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Sako Generolas Harrison 
Davęs Kinam Ultimatumą

Tyrinėjimo darbai senai ve
dami, bet St. Lawrence , gili
nimo klausimas dar vis ne

Tarptautinis Raudonasis Kryžius 
Ragina Sulaikyti Mūšius Korėjoj

GENEVA. — Tarybų Są-f'zoliuciją, kuri buvo užgiriai Tik neseniai korėjiečiai
jungos ir Didžiosios Britani
jos Raudonojo Kryžiaus at
stovai pasiūlė, o paskui ir 
visi kiti priėmė raginimą, 
kad būtų sulaikyti Korėjoje 
mūšiai laike derybų dėl su
darymo paliaubų sutarties.

■ Raudonojo Kryžiaus dele
gatai iš Jungtinių Valstijų 
ir Kinijos taipgi palaikė re-

Sako 3 Didieji 
Tęs Suokalbį

MASKVA. — Pravda, ofi
cialus komunistų partijos or
ganas, teigia, kad Eisenho- 
weras, Churchillas ir Franci- 
jos premjeras savo pasitari
me Bermudoj tęs toliau suo
kalbius prieš Tarybų Sąjun
gą- . i:.'

Laikraštis sako, kad to pa
sitarimo pasėkoj gali pablo
gėti tarptautinė padėtis, o 
ne pagerėti.

Iš viso atrodo, kad laikraš
tis mano, jog daug geresnės 
pasekmės būtų, jei ir Tary
bų Sąjunga būtų pakviesta į 
tą pasitarimą.

Bet straipsnis parašytas 
gana švelniai, h® užgaulioji-

sutvarkytas. AmerikieČ fa i 
nenori prisidėti, o Kanada, 
kaip atrodo, nesiskubina im

vienbalsiai Pildančiosios Ta
rybos, kurią sudaro 19 šalių 
atstovai.

Pradinį pasiūlymą davė 
Dr. Boris Pachkov. Jis siūlė 
abiems pusėms sulaikyti 
bombardavimą miestų ir kai
mų. Britanijos atstovė leidė 
Limerick pasiūlė pataisą Dr. 
Pachkovo pasiūlymui, pasiū
lydama praplėsti rezoliuciją 
taip, kad ji apimtų ir fronti- 
nius^ mūšius laike derybų.

Pataisytą rezoliuciją, po 
ilgų diskusijų, vienbalsiai 
priėmė visi delegatai .

Tokiu būdu, Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius faktinai 
ragina abi puses visai sulai
kyti mūšius Korėjoj, kol eina 
derybos dėl paliaubų. !

To paties jau senai reika
lauja ir taikos judėjimas. Jis 
nurodinėjo ir dabar dar nu
rodinėja, kad mūšius sulai
kius būtų daug lengviau su
sitarti ir dėl belaisvių repat
riacijos. -

Visais kitais klausimais 
jau susitarta, tik belaisvių 
repatriacija stovi ant kelio. 
Šiuo klausimu ginčai tęsiasi 
jau daug laiko. O mūšiai ir 
bombardavimai miestų ir 
kaimų daro didelius nuosto- 
MUąštui.ir >

tis to darbo viena. Desėtkai 
metų praėjo, kaip šis projek
tas dlskusuojamas. n

protestavo, kad amerikiečiai, 
išbombardavę užtva n k a s, 
prigirdė 800 civilių. Bombar
davimai miestų eina diena 
dienon ir tokiu būdu žudy
mas žmonių tęsiasi.

Raudonojo Kryžiaus ragi
nimas ras pritarimą šimtuo
se milijonų žmonių po visą 
pasaulį. Didžiausia nesąmo
nė tęsti mūšius ir bombarda
vimus, kuomet tik dėl belais
vių repatriacijos tesiginčyja- 
ma.

Francija Vėl 
Be Valdžios

PARYŽIUS. — Mayero 
valdžiai sugriuvus, Francija 
negali sudaryti naujos val
džios. Spėjama, kad gali už
traukti savaites laiko iki bus 
sudaryta valdžia-

Šiuo tarpu yra pasiūlyta 
degalistams sudaryti valdžią. 
Bet niekas netiki, kad dega- 
listai galėtų sudaryti valdžią. 
Jų lyderis, tačiau, bandysiąs 
tartis su savo draugais tuo 
reikalu.

Manoma, kad valdžią turės 
galų gale sudaryti kurios

yHųrinėp partijos. So-

PANMUNJOM. — Ameri-f 
kiečių atstovas generolas 
Harrison įteikė naują “Jung
tinių Tautų” planą dėl belais
vių repatriacijos. Kiniečiai ir
korėjiečiai, peržiūrėję tą pla
ną, pareikalavo pertraukti 
derybas kelioms dienoms. 
Matomai jie turės tartis su 
aukštesnėmis instancijomis.

Ką tas planas siūlo ar 
kiek jis skiriasi nuo to, kurį 
kiniečiai atmetė, nežinia, bet 
yra manoma, kad šis planas, 
yra kaip ir paskutinis ameri
kiečių pasiūlymas. Girdi, ki
niečiai turėsią paskutinę pro
gą. Kitaip sakant, kaip ulti
matumas.

cialistai iki šiol vengė įeiti į 
kabinetą, tad gal jie ir šiuo 
sykiu atsisakys dalyvauti.

Sako Valdžia 
Daro Nuostolius 
Britu Kolumbijai

VANCOUVER, B. C. — 
Nigel Morgan, pažangus kan
didatas į federalį parlamen
tą, kalbėdamas per radio pa
reiškė, kad BC valdžia, su
tikdama parduoti amerikie
čiams po 120,000 bačkų į die
ną neapdirbto aliejaus, atė
mė darbą iš 500 Britų Ko
lumbijos darbininkų, taipgi 
$2,000,000 per metus algo
mis.

DPP Britų Kolumbijoj ga
vo teisę kalbėti ant radio ne
mokamai ir propaguoti savo 
programą, kaip ir kitos par
tijos. '

Jis ragino, kad BC valdžia 
pasuktų nauju keliu linkui 
taikos, prekybos ir 100,000 
darbų dėl darbininkų.

DULLES TURĮS 
NAUJ4 PLANĄ

KARACHI, Pakistan. — 
Jungtinių Valstijų valstybės 
sekretorius Dulles pareiškė 
čia, kad jis turįs naują planą 
dėl VidurryČių apgynimo.

Tas planas siūląs, kad pa
tys arabai organizuotų tą ap
sigynimą, o kiti tiktai gjkdė-

Senas amerikiečių planas 
reikalavo tuojaus paleisti vi
sus korėjiečius, kurie nenori 
grįžti, kai tik bus pasirašy
tos paliaubos. Tik kiniečius
siūlė atiduoti neutralių šalių 
komisijos globon.

Neoficialūs šaltiniai išsita- 
: ria, būk naujas planas sutin
kąs neišskirti korėjiečių, bet 
reikalaująs numatyti laiką, 
per kurį jų klausimas turi 
būti sutvarkytas. Amerikie
čiai sakė, kad kiniečių ir ko
rėjiečių plane buvę reikalau
jama perilgo laikymo neut
ralių šalių globoj, taipgi ne
pasakoma, kas bus su jais, 
jei politinė konferencija ne
galės išspręsti jų likimo.

Neatrodo, tačiau, kad klau
simas būtų uždarytas, jei da
bar kiniečiai ir korėjiečiai 
nesutiktų pilnai priimti ame
rikiečių planą, kadangi kitos 
šalys davė suprasti, kad jos 
nelinkusios remti amerikie
čius jų nusistatyme belaisvių 
klausimu.

Eisenhowero, Churchillo ir 
Francijos premjero, koks jis 
bebus, susitikime Bermudoj 
būsią diskusuojama ir Korė
jos reikalu ir tenai gal bus 
galutinai susitarta belaisvių 
repatriacijos reikalu. Tik po 
to bus galima tikėtis galuti
no JT nusistatymo, jei iki to 
laiko paliaubos nebus pasira
šytos, .

Naguib Smerkia 
Brity žygius

CAIRO. — Egipto premje
ras generolas Naguib pa
smerkė britų premjerą Chur- 
chillą už pablogėjusius san
tykius tarp Egipto ir Brita
nijos. Jis taipgi smarkiai kri
tikavo britų ambasados pa
tarimą britams evakuotis iš 
Egipto.

Pastaruoju laiku 37 mote
rys apleido Egiptą orlaiviu. 
Tai moterys britų kompanijų 
darbuotojų esančių Egipte.

Premjeras Naguib sako, 
kad daugelis iš britų rašo 
jam laiškus ir pareiškia min-
tį, kad jiems nėra pavojaus 
iŠ Egipto pusės, kad jų tur
tas esąs pilnai apsaugotas 
dabartinės Egipto Valdžios.
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Pasidairius po Kanadą šalyje. Jis sutaupytų daug j 
Į pinigų visoms kanadiečių šei- > 
imynoms. Svarbiausiu dalyku Į 
1 yra tas faktas, kad jūrų 'ke-1 
! lias akstintų ir plėstų vysty-' 
mą industrijų iki Fort-Wil
liam, o ypatingai Toronto ir 
Hamiltono srityje. Torontas 
taptų jūrų uostu. Pigi elek
tros jėga, kuri sektų jūrų 
kelio pravedimą, suteiktų 
industrijoms tokias prielan
kias sąlygas, kokių nėra nie
kur šiame kontinente. Ha
miltonas, Windsoras, Samia, 
Sault Ste. Marie, Port Ar
thur ir Fort William — visi 
šie ir kiti ežerų uostai taptų 
jūrų uostais. Prie milijonų 
tonų kviečių ir kitų grūdų, 
medžio ir kitų natūralių Ka
nados produktų, kurie plauk
tų šiuo keliu, prisidėtų mili
jonai tonų pramoninių ga
minių iš viso pasaulio, ku
rie plauktų į Kahadą. Gele
žies rūda galėtų būti gabena- 

rna tiesiai nuo Septynių Salų 
ne tįiek pranešti tikrą pro- Kanadai — rytų ir Vakarų, i ^ile kurį ežerų‘uostą labai 
gresą, kiek užtikrinti Toron- Tuo kelių praeitų 10 milijonų rpigiaL Yra apskaičiuota, kad 
to piliečius, kad “šiuo sykiu tonų grūdų kasmet. Tik grū- jūrų keliu būtų galima ga- 
jūrų kelias bus pradėtas”, i du pervežimas sutaupytų1 benti anglį iš Nova Scotijos

Šis naujas garsinimo išsi
veržimas yra kaip veidrodis, 
kuriame galima matyti at
spindį didelės St. Lawrence 
vandens kelio svarbos Kana
dai aplamai, o Toronto ir 
Hamiltono apylinkėms ypa
tingai. Jūs matysite, tačiau, 
kad laikraščiuose labai ma
žai vietos pašvenčiama, kad 
padėjus skaitytojams su- 

. prasti, kodėl taip svarbu tą

Jūry Kelio Klausimu
’(Ištrauka iš Tim Buck Radio Kalbos)

Laikraščiai ir radio pilni 
kalbų apie St. Lawrence gi
linimą. “Eisenhowero planas 
greitina jūrų kelio akciją”, 
yra vienas iš antgalvių, ko
kiais spauda bando įtikinti 
kanadiečius, kad dabar galų 
gale viskas bus gerai. Ponas' 
Saundėrsas sakoma kalba 
aprie pradėjimą darbo rudenį. 
Iš tikrųjų, vienas Toronto 
laikraščių raportavo, kad 
Ontarijos (Hidro Komisijos 
pirmininkas pasirengęs pra
dėti kasimo darbus bile va
landa. Negalima skaityti ant- 
galvius ir laikraščių pasako
jimus be pastebėjimo fakto, 
kad vyriausiu jų tikslu yra

.•andens kelią pabudavoti. 
Palyginamai, labai mažai 
žmonių žino, kad pravedimas 
plaus jūrų kelio nuo pat Št. 
Lawrence upės žiočių ligi 
Fort Williamo, apie 2,200 
mylių ilgio, reikalauja tiktai 
40 mylių kanalų su Septy
niais šliuzais tarp Prestcdtto 
ir Montrealo, ir pagilinimo 
Lachine kanalo. Viso darbo 
išlaidos būtų labai mažos, 
palyginus su tuo, ką mes iš
leidžiame viešiems darbams, 
tokiems kaip apsiginklavimo 
programa, ir 1.1.

Kaip kad Canadian Tribu
ne nurodė, gilus vandens ke
lias pradėtų naują gadynę

Vakarų Kanados fermeriams 
tarp 20 ir 25 milijonų dolerių 
per metus. Ponas Guy Lind
say iš federalio transportaci
jos departamento apskaičia
vo, kad traukiniai sutaupytų 

1 nuo 45 iki 50 milijonų dole
rių pėr metus. Tokiu būdu, 
pravedimas jūrų kelio išsi
mokėtų per 10 metų.

Gilus vandens kelias yra 
svarbus visiems darbinin
kams ir fermeriams mūsų
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Dr. John Dearnes, iondonie- dangi jis yra biologas, tai jis 
tis, kurs šiomis dienomis mi- dar užsiimk studijavimu au
dėjo 101-mas sukaktuves. Jis galų grybelių ir kitų augalų 
čia matomas su anūke. Ka- naikintojų.

ir parduoti Ontario ežerų 
prieplaukose tokia kaina, ku 
ri būtų daug žemesnė už mo
kamą už amerikiečių anglį.

St. Lawrence gilus jūrų 
kelias ir kanadiečių Trans
Canada geso vamzdis pavers
tų Torontą ir keletą kitų pa- 
ežerinių uostų į naujus dide
lius sunkiosios industrijos 
centrus, įskaitant plieno ir 
chemijos industrijas. Nerei
kia nei aoejoti, kad tas pri
gestų prie išvystymo didelės 
plieno industrijos ežerų gal- 
vinyje. Išvysčius virš dviejų 
milijonų arklių elektros jė- 
ą,‘ką bus galima lengvai pa 
'aryti pravedus jūrų kelią, 
ūrieš pušė priklausys Kana
lai, "bus galima, jei Ontarijos 
Hidro Jėgos Komisija norės, 
numušti elektros kainą vi
siems žmonėms Ontarijo j. iš 
tikro, Toronto dieriraščia 
skelbė, kad, nepavykus iŠ 
vyštyti St. Lawrence jėgor 
projektą, ‘‘elektra pakils vi 
dutiriiškai 14.8 procento Pie
tų Ontarijč>j, 11 procentų 
Toronte”. Tame pareiškime 
.jūs galite matyti ne tik kri 
■tiką fakto, kad šį projektą 
blokuoja per daugelį metų, 
bet taipgi ir priežastį, kodėl 
visi torontiečiai -turi rėika-

I Jauti, kad tas projektas butų 
i įgyvendintas dabar.
j Faktinai, nei vienas poli

tikierius Kanadoje nedrįsta 
viešai priešintis Št. Lawrė: 
ce jutų kelio pravedimu 

Į Priešingai, visi jie bando pa 
L sirddyti rėmėjais to pfojėk

I to. Jūs tą ypatingai paste
bėsite dabar, artinantis feefe 
raliams rinkimams. Viši fe 
dėralio kabinėto nariai ‘daž
nai kalba taip, kad nėįgudu- 
Liąm piliečiui gkli atrodyti, 
■jog galų gale yra tokių žmo
nių, kufie užsidegę St. Law
fence upes gilinimo pravedi- 
mu. .
... “Gerai,” aš girdžiu jus sa
kant. “ko -mes laukiame?

Kėdei nepradedame?”
Atsakymu į tą klausimą, 

kurį duoda visi laikraščiai ir 
ponas C. D. Howe ir kiti fe- 
cėralio kabineto nariai, yrr 
tas, kad Jungtinių Valstijų 
interesai blokuoja jūrų kėlią 
Visų mūsų partijų lyderiai 
federaliame parlamente kaip 
vienas visą kaltę verčia ant 
amerikiečių. Ponas C. D. 
Howe klausia: “Kodėl Jung
tinės Valstijos turėtų atidė
lioti šį svarbų Kanados 
transportacijos reikalą?” O 
tuomet jis atsako savo klau
simą sakydamas: “Aš turiu

prisipažinti, kad aš nežinau”.
Taigi, gal ir nepritiktų 

man, bet aš turiu pasakyti 
jums, mano draugai, kad po
nas Howe su savo atsakymu 
nedaro įspūdžio man. Fa'kti 
nai, jis palieka nepalietęs 
svarbius faktus, kurie yra 
jam gerai žinomi. Pavyz
džiui, aš sakau čia jums, kad 
ne visai tiesa, kad Jungtinės 
Valstijos ar jų interesai y- 
ra vienintelė kliūtis. Faktas 
yra, kad1 galingi gelžkelių, 
anglies ir elektros • monopo
liai Jungtinėse Valstijose y- 
ra priešingi jūrų keliui. Jie

Jei Dar Neturite, Įsigykite ir 
Skaitykite šias Knygas :

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. 
A Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, 
Petkevičiūtės. J. Biliūno, Žemaite^, Lazdynų Pe
lėdos, Šatrijos Raganos. Knyga Svarbi, Su paveiks
lais. 320 puslapių. Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M. Rašoda - Mizara. Apysaka iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo. 342 pusi. Kaina $;LQ0.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair, Tai vienas iš 
įdomiausių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. 
Kaina $2.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vie
nas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų 
Stasys Jasįlidnis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 
2čfe puslapių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvėiianta ‘Lietuviai. Parašė R. 
Wizkra, ktiris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje 
‘rasite informacijų ir apie kitas Pietų Amerikos ša
lis. 190 puslapių. Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Vaidžia. Parašė V. Mic
kevičius - kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 
metų Lietuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveiks- 
'ais.-240 puslapių. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prišiųšti :ir ,'mokeštį. Pėr- 
rivmUmą :iūės apmokhme. •

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P.O. Sta. C, Box 10(17. Toronto 3, Ont,
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Prekės Gyveni

Lietuvos TSR 
pramonės ministf 
nes gamina vis ds 
kių gyventojams, 
miai padidės šilkii 
nių audinių, trikc 
nių, avalynės ir g 
gamyba.

Išplečiamas pr< 
asortimentas. Kau 
tos”; fabrike org: 
tiulinių užuolaid 
Siuvimo įmonėse 
daugiau kaip d\ 
naujų modelių pa 
saros asortiment 
moteriški ir vaiki 
žiai. Tekstilininkž 
naujų raštų ir spa 
gamybą.... Pavasa 
sezonui padidinta; 
modelinės avalyn 
bei puskojinių i 
dirbinių asortime;

Numatyta pra 
nes. Naujas gani 
pusas bus perduo 
atacijon Vilniaus 
jos” avalynės fa) 
pradėtas rekonsti 
“Silvos” kojinių 
Baigiamas staty 
dažymo cechas \ 
jinių ir trikotaže 
fabrike. Naujos 
linijos bus pale; 
“Lelijos” ir “DoĮ 
mo fabrikuose.

kovoja prieš tai 
metų. Jie išleido d 
lijonų dolerių,- f 
Jungtinėms Valst 
vauti šiame proje 
voja juries jūrų k 
kad nenori kompt 
pavyzdys, kaip 
monopoliai veda j 
rinės stagnacijos, 
ne viskas.

Bet ne tiesa, ka 
pravesti jūrų keli 
lyvavimo, Kanad 
vesti St. Lawrenc 
lią Kanados vai 
kada tiktai nori, 
sykiu aš noriu 
prieš tai, kad tie 
monopoliai galų 
ir darbai bus pra< 
Jie neleido JV da 
40 metų. Nėra įr< 
jie pakeis savo m 
Net Toronto laik 
pažįsta, kad prie 
ir sunki kova...

Čia jūs matote 
; nados demokrat 

nanciuose rinku 
kanadiečiai, kur 
Statyti Kanados 
priešakin, turi a 
faktą. Kova už 
yra dalis kovos i 
laisvę. Jei jūs pr 
rų kelio pravedin 
rite pąįąikyti DP 
tus, kurie pasiryš 
tai, kad Kanadc 

-būtų pastatyti pi
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torija. Dideli darbai vykdo- Į/gę |fqjn 
mi kurorto parkui sutvarky- stub l\fllp llullllumi
ti. Įrengiamos naujos spor
to aikštelės.

Kurorto teritorijoje yra 
keli mineraliniai šaltiniai. 
Šių metų sezone gėrimui bus 
panaudotas naujas šaltinis, 
kurio vanduo turi savyje 
daug geležies.

Liaudies BalsąVilniuje, Stalino prospek
te, baigiamas įrengti stam
biausias Tarybų Lietuvoje 
knygynas. Pastaruoju metu 
miesto specializuotos preky
bos tinklas žymiai padidėjo. 
Įsteigtos dvi naujos, avaly
nės parduotuvės, trys duonos 
ir pyrago krautuvės, ketu
rios siuvinių parduotuvės ir 
eilė kitų. Naujos specializuo
tos parduotuvės įsteigtos 
taip pat Kaune, Šiauliuose, 
Panevėžyje ir kituose res
publikos miestuose.

Ypatingas dėmesys ski
riamas prekybos tinklui kai
me praplėsti. Klaipėdos sri
tyje, pavyzdžiui, 1952 metais 
buvo atidarytos 59 naujos 
kaimo parduotuvės. Srities 
rajonų centruose pradėjo 
veikti 13 "naujų visuomeninio 
maitinimo įmonių. .

Iki šių metų pabaigos

N. Beliunienč, Detroit, pri- j - 
siuntė nuo LLD 188 kuopos 
$25.00 aukų. Tai ne pirma ir , 
ne paskutinė tokia gausi pa
rama nuo detroitiečių gauna
ma dėl Liaudies Balso. Drau
gė N. Beliunienė prisiųsdama 
aukas rašo: “... vėliau gau
site daugiau”. Liaudies Bal
so skaitytojai gerai žino, kad 
detroitiečiai veltui žodžiais 
nesišvaisto. Jie teisingai su
pranta LB esamą padėtį ir 
atatinkamai jį remia.

A. Dauksza, Grand Rapids, 
Mich., pasidarbavo prenume
ratų atnaujinime, o vienas 
geras draugas paaukojo $3.- 
50 dėl atnaujinimo prenume
ratos. ■ |

V. Kauzonas, Rodney,: 
Ont., lankėsi LB raštinėje, j 
atsinaujino prenumeratą ir 
parėmė laikraštį.

V. Kirvela, Detroit, Mich., 
per torontietį J .Valaitį, pri
davė pluoštą atnaujintų pre
numeratų ir $8.50 surinktų 
aukų. Aukojo: P. Smalstis 
$3.50; A. Vinaitis, A. Gailiu- 
šis ir Ch. Yuodis po $1.50 iy 
vienas rėmėjas 50 centų.

J. Lesevičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo Petro $4.00 
aukų. ■ -

A. Betkus ir J. Valaitis, 
torontiečiai, gražiai pasidar
bavo prenumeratų atnaujini
me.

A. Rušėnienė, Toronto, 
pridavė nuo Ročesteriečio at
naujintų prenumeratų, nuo 
Ch. Simaičio ir R. B. po $1.- 
50 aukų ir pati paaukojo $2.

A. Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė nuo vieno LB 
rėmėjo $2.00 aukų.

Fel. Repšys, Hartford^ 
Conn., prisiuntė pluoštą at
naujintų prenumeratų ir nuo 
J. Beržinio ir savęs po- $1.50 
aukų.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

A. Balčiūnas, Montreal, 
$2.00;

T. Binks, Victoria, B. C.,' 
$1.00;

S. Menkeliunas, Port Ar
thur, Ont., $2.00;

G. Daukas, Rochester, N. 
Y., $1.50;

J. Pavinksnis, Sp. Home, 
Sask., 50 et.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija

Šiomis dienomis Kauno in
kubatorių stotis išperino pir
muosius šiais metais viščiu
kus. 6,500 viščiukų parduo
ta kolūkiams: Inkubatoriuo
se išperinta apie 180,000 viš
čiukų.

Šiemet Tarybų Lietuvoje 
veiks 21 inkubatorių stotis. 
Naujos stotys įsteigtos Pa
nevėžyje, Joniškyje, Zara
suose ir Kelmėje.

Respublikos kolūkiai gaus 
iš inkubatorių stočių dau
giau kaip 2,700,000 viščiukų 
ir ančiukų.

Stotys nuolat aprūpinamos 
naujais įrengimais. Iš Pen- 
zos, pavyzdžiui, buvo gauti 
inkubatoriai “Rekord”, iš

Lietuvos TSR Lengvosios 
pramonės ministerijos įmo
nės gamina vis daugiau pre
kių gyventojams, šiemet žy
miai padidės šilkinių ir vilno
nių audinių, trikotažo dirbi
nių, avalynės ir gatavų rūbų 
gamyba.

Išplečiamas produkci j o1 s 
asortmentas. Kauno °Pakai- 
tos” fabrike organizuojama 
tiulinių užuolaidų gamyba. 
Siuvimo įmonėse 
daugiau kaip dviejų'šimtų 

j naujų modelių pavasario-va
saros asortimento vyriški, 

| moteriški ir vaikiški drabu
žiai. Tekstilininkai įsisavino 
naujų raštų ir spalvų audinių 
gamybą. Pavasario-vasaros 
sezonui padidintas taip pat 
modelinės avalynės, kojinių 
bei puskojinių ir trikotažp 
dirbinių asortimentas.

į / Numatyta praplėsti įmo- 
nes. Naujas gamybinis kor- 

i pusas bus perduotas eksplo- 
■ atacijon Vilniaus “Viktori

jos” avalynės fabrike. Bus 
pradėtas rekonstruoti Kauno 
“Silvos” kojinių fabrikas. 
Baigiamas statyti stambus 
dažymo cėchas Vilniaus ko
jinių ir trikotažo ‘^Spartos” 
fabrike. Naujos konvejerių 
linijos bus paleistos veikti 
“Lelijos” ir “Dobilo” siuyi-

į i

4

mo fabrikuose.

įpinami

Armėnijos TSR — elektros i Klaipėdos srities raj o n ų
varikliai.

Miško Sodinimai

Pas Jaunuosius 
Lietuvos Skulptorius

kovoja prieš tai nuo 1910 
metų. Jie išleido dešimtis mi
lijonų dolerių, kad neleisti 
Jungtinėms Valstijoms daly
vauti šiame projekte. Jie ko
voja prieš jųrų kelią už tai, 
kad nenori kompeticijos. Tai 
pavyzdys, kaip kapitalistų 
monopoliai veda prie indust
rines stagnacijos... Bet tas 
ne viskas.

Bet ne tiesa, kad negalima 
pravesti jūrų keliolbe jų da
lyvavimo. Kanada gali pra
vesti St. Lawrence jūrų ke
lią Kanados vandenimis ir 
kada tiktai nori. Tuo pačiu 
sykiu aš noriu jus įspėti 
prieš tai, kad tie galingi JV 
monopoliai galų gale sutiks 
ir darbai bus pradėti rudenį. 
Jie neleido JV dalyvauti per 
40 metų. Nėra įrodymų, kad 
jie pakeis savo nusistatymą. 
Net Toronto laikraščiai pri
pažįsta, kad prieš akis ilga 
ir sunki kova...

Čia jūs matote pavojų Ka
nados demokratijai. Atei- 

■ pančiuose rinkimuose visi 
kanadiečiai, kurie norį pa
statyti Kanados interesus 
priešakio, turi atsiminti tą 
faktą. Kova už jūrų kelią 
yra dalis kovos už Kanados 
laisvę. Jei jūs pritariate jū
rų kelio pravedimui, jūs tu
rite palaikyti DPP kandida
tus, kurie pasiryžę kovoti už 
tai, kad Kanados interesai 

L būtų pastatyti priešakiu.

Jurbarko, Druskininkų 
Trakų miško ūkiai pradėjo 
pavasarinį miško kultūrų so
dinimą ir sėjimą. Jau apso
dinta daugiau kaip tūkstan
tis hektarų. Sėkmingai pava
sarinį miško sodinimą atlie
ka Kretingos miško ūkio 
darbuotojai.

Šių metų pavasariniai res
publikos miško sodiniai padi
dės daugiau kaip 18 tūkstan
čių hektarų, tame tarpe ą- 

I žuolynai — 2,300 hektarų. 
Klaipėdos rajone toliau ap- 
želdomi smiltynai Neringos 
nerijoje.
. Naujieji spygliuočių sodi
niai bus apsupti priešgaisri
niais pagiriais iš gaisrui 
sparių lapuočių veislių.

ir

at-

Motely Akademijos 
Bibliotekos Papildymas

Lietuvos TSR Mokslų aka
demijos biblioteka turi ne
paprastai gausius mokslinės 
ir grožinės literatūros fon
dus, Bibliotekos skaitytojai 
yra mokslininkai, inžinieriai, 
pedagogai, gydytojai, stu
dentai. Pastaruoju metu bib
lioteka gavo daug naujų 
knygų. Vien per kovo mėne
sį jos fondai buvo papildyti 
2 tūkstančių pavadinimų 
knygomis iš įvairių literatū
ros sričių. Gauta taip pat 250 
pavadinimų žurnalai, 133 pa
vadinimų centriniai ir vieti
niai laikraščiai.

Daug literatūros bobliote- 
kos adresu atsiųsta iš liau
dies demokratijos šalių, iš 
Kinijos, iš Vokietijos Demo
kratinės Respublikos.

3ei Norite žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly,

centruose ir kaimo vietovėse 
bus įsteigtos 64 naujos pre
kybos įmonės. Bus taip pat į- 
rengtos 22 naujos speciali
zuotos parduotuvės.

Lietuvos Kurortuose
Gražioje vietovėje ant Ne

muno kranto išsidėstęs stam
biausias Tarybų Lietuvoje 
kurortas — Druskininkai. 
Čia yra daug sanatorijų ir 
poilsio namų. Dabar kuror
te veikliai ruošiamasi naujo 
sezono atidarymui. Remon
tuojamos gyvenamosios pa
talpos ir pagalbinės įmonės. 
Sutvarkyta kurorto teritori
ja. Dideli darbai išsivystė 
kūno kultūros parke su jo 
plačiais baseinais, gydomai
siais dušais, soliariumais.

Šiemet žymiai praplečia
ma viena stambiausių sana
torijų Druskininkuose — 
Lietuvos TSR Sveikatos ap
saugos ministerijos sanato
rija Nr. 1. Dideli darbai 
ruošiantis naujam sezonui 
vykdomi visose kitose res
publikos sanatorijose bei po
ilsio namuose.

Žymūs pakitimai šiais me
tais įvyks Birštono kurorte. 
Čia praplečiama sanatorija 
Nr. 2, padidinamas lovų skai 
Čius, atgabenami naujr įren
gimai gydymo kabinetams, į- 
steigiamas naujas 250 vietų 
klubas, įtaisomas stacionari
nis kinas. Sanatorijoje įren
giamas sporto miestukas. Į- 
gyta daug naujo sporto in
ventoriaus. Parke sodinami 
vaismedžiai, dekoratyviniai 
krūmai, daugiametės gėlės,

Linkėnų kurortas yra iš
garsėjęs savo minieraliniais 
šaltiniais ir gydom u o j u 
dumblu. Dabar kurorte re
montuojama sanatorija, de
guonies vonios, dumblo gy
dykla. Aprūpinami naujais į- 
rengimais rentgeno, fiziote
rapijos bei gydomosios kūno

Daug įdomių kūrinių gali
ma pamatyti Lietuvos TSR 
Jaunųjų skulptūros meistrų 
dirbtuvėse. Daug elio jų 
skulptūrų. herojai yra įžy
mieji respublikos žmonės — 
socialistinės pramonės ir že
mės ūkio darbuotojai, moks
lininkai, meno veikėjai.

“Nėries” gamyklos darbi
ninko Tarnausko skulptūrinį 
portretą kuria L. Žuklys. Jo 
brolis V. Žuklys, skulptūros 
“Jaunas metalistas" auto
rius, dabar ruošia kompozici
ją “Pionierė”. Keletą naujų 
kūrinių pagamino Vilniaus 
Dailės instituto auklėtinė E. 
Radauskaitė — Stalininės 
premijos laureatės artistės 
M. Mironaitės portretą ir ki
tus. Dabar jaunoji skulpto
rė kuria didelę kompoziciją 
“Brigadininke - kolūki e t ė”. 
Leningrado I. Repino vardo 
Dailės instituto aspirantas 
K. Bagdonas sukūrė keletą 
skulptūrinių portretų ži
nomojo lietuvių chirurgo 
Kuzmos, Stalininės premijos 
laureato artisto J. Kava
liausko, o šiuo metu jis ku
ria kompoziciją “Jaunasis 
Dzeržinskis”. Eilę kūrinių, 
bylojančių apie neabejotiną 
kūrybinį augimą, paruošė ir 
jaunieji skulptoriai J. Mozū
raitė, K. Jarašiūnas, M. Lio- 
bytė ir kiti.

“Atvirą Dury Diena”

skaitykit Liaudies Balsą kultūros kabinetai ir labora-

Šiais metais Lietuvos TSR 
viduriniąsias mokyklas bai
gia keli tūkstančiai jaunuo
lių ir merginų. Dauguma jų 
toliau mokysis aukštosiose 
mokyklose. Dabar Lietuvos 
aukštojo mokslo įstaigos 
pradėjo veikliai ruoštis nau
jų studentų priėmimui. Ren
giami pasikalbėjimai su abi
turientais, organizuojamos 
“atvirų durų dienos" institu
tuose.

Neseniai Vilniaus Valsty
binio universiteto aktų salė
je įvyko studentų ir dėsty
tojų susitikimas su miesto 
viduriniųjų mokyklų baigia
mųjų klasių mokiniais.

Universiteto prorektorius 
Mitropolskis dalyvavusiems 
papasakojo apie kiekvieną 
stambiausios respubliko j e 
aukštojo mokslo įstaigos fa
kultetą. Jaudinančią kalbą 
pasakė profesorius Žemaitis. 
Fizikos - matematikos, eko
nomikos ir teisių fakultetų

C.-X>

studentai Statulevičius, Lu- 
kaševičiūtė ir Dubauskas su
pažindino mokinius su uni
versiteto gyvenimu? Salomė
jos Nėries vardo 2-sios vidu
rinės mokyklos ir Černia
chovskio vardo 4-sios vidu
rinės mokyklos abiturientai J 
Kubiliūtė, Žiugžda bei kiti 
papasakojo, kaip jie ruošia
si egzaminams brandos ates
tatui įgyti.

-j
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.LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kainai
<K#’waoJ ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 
' Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
jf. O. Station C., Box 1013, Toronto 8, Ont., Canada.

3BMENISKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

. ■ I Telefonas: EMpire 6-4358

KAS SLEPIASI UŽ BELAISVIŲ

1 Amerikiečiai labai daug kalba apie belaisvius, kurie 
nenorį grįžti. Dėl tų belaisvių ir paliaubos negali būti pa
sirašytos. Girdi, jie nenori pastatyti tų belaisvių tokion 
padėtin, kad jiems reiktų dar ilgą laiką būti belaisviais. 
Jie nori, kad korėjiečiai butų tuo jaus paleisti po pasirašy
mo paliaubų. Bet ar tie belaisviai yra tikroji priežastis?

Faktas yra, kad amerikiečiai, su pagalba kaišekininkų 
ir Pietų Korėjos reakcionierių, dėjo daug pastangų tikslu 
paveikti tuos belaisvius taip, kad jie atsisakytų grįžti na- 
mo. Net buržuaziniai korespondentai rašė, kad buvo pa- 

, naudotos griežtos priemonės “perauklėjimui” tų belaisvių.
Antra, argi tie keli desėtkai tūkstančių korėjiečių ii’ 

kiniečių yra vertingesni už amerikiečius ir kitus, kurie tu
ri žūti, būti sužeistais ir į nelaisvę patekti tiktai dėl to, kad 
paliaubų pasirašymas vis atidėliojamas? O kas atsitiktų, 
jeigu paliaubos nebūtų pasirašytos ir karas tęstųsi dar il
giau? Jeigu amerikiečiai pasimotų eiti pirmyn ir bandyti 
užimti visą Korėją? Juk tai dar daugiau amerikiečių ir 
kitų žūtų, negu tų belaisvių yra. O prie to, yra net tokių 
pasiūlymų, kurie reikalauja plėsti karą į Kiniją.

Išrodo, kad belaisvių klausimas yra tiktai priedanga, 
po kuria slepiasi, kiti tikslai. Kokie tie tikslai yra, sunku 
pasakyti, bet jie yra. Gal jų yra visa eile. Pavyzdžiui, Ko
rėjos karo pratęsimas puikiai tarnauja pelnagrobiams. Jis 
padeda amerikiečiams vesti ginklavimosi ir kitų ginklavi
mo vajų. Jis duoda progą amerikiečiams skverbtis visose 

. pasaulio dalyse, plėsti savo interesus. Buvo viešai išsireikš- 
' ta, kad taika reikštų depresiją Amerikoje. Galima būtų su
minėti daugiau panašių dalykų.

i Taika Korėjoj bus tik tuomet, kada visuomenės bal
sas bus tiek stiprus, kad nebebus galima nesiskaityti su 

1 juo. Tas balsas nuolatos stiprėja.
i ••  -

MeCARTHYIZMO REIKŠME

KAS NAUJO PASAULYJE
Jungtinių Valstijų genero

lai tęsia bauginimą europie
čių Tarybų Sąjungos gink
luotų jėgų didumu.

rybų Sąjungos taikių gestų.
Pastaruoju laiku pasireiš

kė nemažas skirtumas tarp 
Britanijos ir kitų Europos

Gen. Alfred M. Gruenther, 
naujas Europos armijos ko- 
mandierius, NATO šalių ko
respondentams pareiškė, kad 
Tarybų Sąjunga gali pasta
tyti 300 divizijų.

Jis atvirai sakė, kad gali 
užtrukti keli metai iki vaka
rinės jėgos susilygins su Ta
rybų Sąjunga.

Generolas Ridgway, kurs 
grįžo Amerikon, taipgi deja
vo, kad vakarinių Europos 
šalių pasirengimas karui la
bai atsilikęs.

Kiti pasakoja, kad Tarybų 
Sąjunga turinti 1,000 bom- 
berių, kuriais esą galima ga
benti atomines bombas į bi
le kurią pasaulio dalį, neiš
skiriant nei Jungtinių Valsti
ją

* Washingtone esąs didelis 
susirūpinimas Europos šalių 
atšalimu ginklavimuisi. Gir
di, premjero Malenkovo kal
bos taip paveikusios europi
nius aliantus, kad jie tiesiog 
“miegą”.

Kanados užsienio reikalų 
ministeris aną dieną taip pat 
pareiškė, kad Tarybų Sąjun
gos valdžia siekianti aliantų 
apraminimo, jų vienybės pa
žeidimo, bet savo tikslo ne
atsisakanti.

Iš to susidaro vaizdas, 
kaip vakarinių jėgų politikie
riai bando atremti taikos

šalių vyriausybių, iš vienos 
pusės, ir Jungtinių Valstijų, 
kaip Korėjos klausimu, taip 
ir didžiųjų jėgų susitikimo 
klausimu.

Churchillo viešas pasisa
kymas už didžiųjų pasitari
mą, kuriam greitai pritarimą 
išreiškė Franci jos ir Skandi
navų šalių vyriausybės, pa
darė didelį spaudimą j Jung
tines Valstijas. Tas tur būt 
ir yra priežastis, kodėl Ei
senhoweras nori pasikalbėti 
su Churchillu.

Senatoriaus McCarthy ty
rinėtojai paleido gandus, būk 
britų laivai padėjo kiniečiam 
ne tik prekes gabenti, bet ir 
karius, jau po to, kai britai 
buvo įsitraukę į Korėjos ka
rą.

Girdi, britų talka kinie
čiams buvus didesnė, negu 
korėjiečiams.
' Britai užsigina, bet val
džia nutarė tyrinėti kaltini
mus. Kompanijos, kurioms 
tas primetama, sako nieko 
panašaus nebuvo.

Amerikiečiams padėdami, 
Formosos kaišekininkai pa
skelbė, kad visa eilė britų lai
vų pusiau priklauso Kinijai.

Šis triukšmas yra tolimes
nis įrodymas, jog britų ir 
amerikiečių interesai vis la
biau kertasi.

Trumanas ir Eisenhoweras 
pastatė Ameriką į nedraugiš
ką padėtį. Roosevelto laikais 
Amerika buvo gerbiama vi-
same pasaulyje.

Francijojc kyla naujas po
litinis krizis.

Degilistai, kurie turi dau
giausia atstovų parlamente, 
nebenori remti premjero Ma- 
yero ir jo politikos. Virš 70 
atstovų viešai pasisako prieš 
jo valdžią. O be jų paramos 
bus sunku išsilaikyti.

Jeigu degalistai rimtai at
sisuks prieš Mayerą, tai jo 
valdžia turės griūti. O ar bus 
galima sudaryti kitą, taip 
pat abejotina. Gali privesti 
šalį prie rinkimų.

Indijoj, Calcutta apylinkė
je, pasireiškė cholera. Bėgy
je 10 savaičių mirė 700 žmo
nių. ,

Preipjeras Nehru prašę 
poną Dullesą duoti bent $1,- 
000,000,000 paramos Indijai, 
kada jis lankėsi Indijoj, ieš
kodamas faktų.

Britai įsakė savo kariams 
Egipte nevaikščioti be šautu
vų, Taipgi pataria civiliams 
kraustytis iš Egipto, jeigu 
jie neužima svarbios vietos.

Premjeras Naguib pagra
sino, kad Egiptas išmes bri
tus per jėgą, kada ateis pa
togus momentas.

Britanija laiko Suezo ka
nalo srityje virš 80,000 ka
riuomenės.

Daugelis žmonių, ne tik Jungtinėse Valstijose, bet ir 
Kanadoje ir kitur, pradžioj manė, kad toks neamerikinės 
veiklos tyrinėjimo komitetas, kokį amerikiečiai palaiko, 
yra geras dalykas. Tik pažangesnieji matė tikrąją jo reikš
mę. Bet dabar daugelis iš tų žmonių mato, kaip jie klydo.

Pakiršinti Churchillo ir Attlee kalbų, McCarthy ir jo 
šalininkai parodė save tikroj šviesoj. Chicagos Tribune 
leidėjo žodžiais, jie Britanijos socialistus skaito komunis- 
tiškesniais už pačius komunistus. Trumaninius republiko- 
nus (ne demokratus) jie vadina rusų suokalbininkais. Tik
tai patys aršiausi republikonai palieka “geri žmonės”.

i Jei ta padėtis tęsis, visi demokratiškesni žmonės bus 
leidžiami per tyrinėjimus, klausinėjimus. Žmonės, kurie 
pasisako už taiką, už palaikymą demokratinių teisių, pa
žangesni dvasiškiai, mokslininkai, artistai — visi atsidurs 
makartizmo nemalonėj.

Mums, kanadiečiams, svarbu atminti, kad š1 pas mus 
gali būti tas pats, jei žmonės nekovos to blogo pačioj 
pradžioj. . J Ji

sentimentą, kuris smarkiai 
plinta po visą pasaulį.

Sakoma, kad premjeras 
Churchillas ir prezidentas 
Eisenhoweras susitiksią Ber- 
mudoj. Pasikviesią ir Fran- 
cijos premjerą.

Churchillas prieš tai turė
siąs dar pasitarimą su domi
nijų premjerais tuojaus po 
karūnacijos. Taigi,, jis būsiąs 
apsiginklavęs ir dominijų 
premjerų nuomonėmis.

Ką jie kalbės, kol kas ne
aišku, bet galima numatyti, 
kad jie stengsis subendrinti 
savo mintis Korėjos karo 
klausimu, taipgi ir kas liečia 
vakarų atsinešimą linkui Ta-

Valstybės sekretorius Dul- 
lesas atsidūrė ir Indijoj. Bet 
ir tenai žmonės pasitiko su 
demonstracijomis.

Policija, žinoma, visaip 
trukdė. Delhajuje ji suėmus 
200 asmenų (sakoma, komu
nistų) , kad išdaužyti demon
straciją prieš Dullesą. Kitoj 
vietoj demonstrantai sudegi
nę Dulleso iškamšą, kuri vie
noj rankoj turėjusi atominę 
bombą.

Visur, kur tik Dullesas vy
ko, reikėjo policijos apsau
gos prieš demonstrantus. 
Charakteringa, kad tuo pa
čiu sykiu niekur nesimatė 
simpatiškų demonstracijų.

Iranas išvarė Marc Pur
due, Associated Press kores
pondentą.

Kaltino jį, kad jis siunti
nėja pranešimus, kurie nesu
derinami su Irano interesais.

Nigerijoj buvo išsiveržęs 
maištas, kurio metu 46 as
menys užmušti, daug sužeis
ta. Buvo pašaukta kariuome
nė numalšinimui.

Susikirtimas įvyko tarp 
nepriklausomybės šalininką 
ir muzulmonų, kurie neap
kenčia pirmųjų.

Muzulmonai bijo nepri
klausomybės buktai dėl to,

14 GI 31 SKELBIA .

Montreališkė Nepriklausoma Lietuva giriasi skelbian
ti žinias iš Lietuvos, kurių neskelbiu nei Liaudies Balsas, 
nei Laisvė, nei Vilnis. Bet iš kur ji tas žinias ima? Iš Vil
niuje einančios Tiesos. ■

Tiesa pilna kritikos ir savikritikos. Joje keliami visi 
negerumai ir atvirai kritikuojami. Lietuvoje dabar niekas 
nedangsto blogumų, jie viešai žmonėms pasakomi ir nuro
domos priežastys.

Ar verta tą kritiką spausdinti mūsų spaudoje? Mums 
atrodo, kad neverta. Ta kritika liečia ne mus, o Lietuvos 
Žmones. Jų reikalas vanoti apsileidėlius, blogadarius ir t.t. 

; Nepriklausoma Lietuva, tačiau, ir tos kritikos nepa
duoda tvarkoje. Ji pešioja, sudarko, padaro tiesiog "za- 
cirką”. ■ ... \ ....

kad anie jiems dominuotų.
Už nepriklausomybę stoja

Pavasariui Išaušus
SENAS VINCAS

Ir . vėliai ateina puošni vasarėlė, 
Žiemos žaizdas gydo saulės spinduliai. 
Ten, kur žmonių kraujo žemė nesugėrė, 
Tėvas sūnaus kraują aparia giliai...

Jis nulenktą galvą ryžtingai pakėlė, 
Akys piktai sviedė kerštingus žaibus...
Prieš tuos kas žmoniją į karą įvėlė, 
Kad jo vargo svoris dar sunkesnis bus.

daugiausia pietinės, dalies 
negrai, daugiau pažengę poli
tiniai ir techniškai.

Korporalas Jimmy Pinks
ton, northcarolinietis, kurs 
buvo iškeistas kartu su ki
tais belaisviais, pasakoja, 
kad amerikiečių pasąkos apie 
kiniečių ir korėjiečių žiauru
mą su belaisviais yra melas.

Korėjiečiai darę viską, ką 
galėję, kad belaisviams būtų 
geriau. .
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Francija vėl be valdžios. 
Mayer valdžiai išreikštas ne
pasitikėjimas.

Tai jau aštuoniolikta val
džia griuvo po karo.

Sakoma, kad gali užtrukti 
kelios savaitės iki bus suda
ryta nauja valdžia.

Šiuo sykiu nesitikima de- 
galistų kooperacijos, nes jie 
daugiausia kalti už Mayer 
valdžios griuvimą — jie atsi
sakė palaikyti ją toliau.

© I
Francijos. valdžios griuvo 

dėl ekonominių sunkumų.
Mayer norėjo ypatingos 

galios deficitui sumažinti, 
užkraunant daugiau taksų, 
bet dauguma parlamento na
rių nesutiko duoti jam tą ga
lią.

Ir kitose Europos šalyse 
siaučia ekonominiai sunku
mai.
' Dorothy Thompson sako, 
kad Olandijoj , trečia dalis 
darbininkų yra oędarbiai ar
ba pusiau bedarbiai, j

“Tuo tarpu”, toliau rašo 
Dorothy Thompson, f‘Jung- 
tinės Valstijos, per metus pa
gaminančios ir suvartojan- 
čios už 300 bilijonų dolerių, 
importuoja iš Europos per 
metus 1 bilijono dolerių ver
tės”. ' ■ | .

Padidinus importą vienu 
_ bilijonu, sako ji, Europos ša
lys atsigautų, bet Amerikoje 
daugiau kalbama apie muitų 
didinimą.

Amerikiečiai, sako ji, eks
portuoja taksų mokėtojų do
lerius ir Amerikos Balso žo
džius.

■

Vakarų Vokietijos premjeras matomi sveikinantis dėl fo- 
Konrad Adenauer, grįžda- tografų. Vėlesnės Churchillo 
mas iš Amerikos, buvo užsu- kalbos nelabai patinka ir A- 
kęs pas Churchillą. Čia jie denauerui.

Ką Kiti Rašo

■' Ji bauginasi,1 kad visos Va
karų Europos šalys; pasiren
gusios prekiauti su Tarybų 
Sąjunga, Kinijos Lįaudies 
Respublika ir kitomis pažan
giomis šalimis.

Kas įdomiausia, ji sako, 
kad Tarybų Sąjunga tiki, jog 
per keletą metų Tarybų Są
jungos produkcija pralenks 
Amerikos produkciją.

Ji šaukia, kad “raudonos 
prekybos pavojus jau čia”.

Kada amerikiečiai pasisiū
lė su Maršalo planu, ' visos 
vakarinės šalys puolė prie 
jo, kaip musės prie cukraus.

Dabar jau matosi, kad tas 
planas arba maršališka pa
galba nei kiek nepagelbėjo 
nugalėti ekonominius sunku
mus. 1 ’

Gavę dolerių, europiečiai 
turėjo pirktis Amerikoje. 
Savoji industrija ne tik nesi
plėtė, bet dar traukėsi.

Dabar visose maršalizuo- 
tose šalyse didžiulis nedar
bas.

Visi maršalizuotieji prade
dą pykti ant šelpėjių — ame
rikiečių. - 1 Y.

Churchillas už Tarimąsi
Ministrų pirmininko Chur

chillo kalba, praėjusį pirma
dienį sakyta Anglijos parla
mente, gavo entuziastiško 
pritarimo parlamento atsto
vuose ir visame pasaulyje.

Šitos Churchillo kalbos 
daug žmonių laukė. Jis ją sa
kė kaip įžangą į debatus dėl 
Anglijos užsieninės politikos. 
Dėl to į parlamento posėdį, 
kuriame Churchillas kalbėjo, 
susirinko daug diplomatų, 
tarp kitų: buvo 21 šalies am
basadoriai. Visi laukė, ką jis 
pasakys, nes momentas jo 
kalbai buvo svarbus.

Pirmiau negu kalbėsime 
apie Churchillo sakytą kal
bą, tenka pažvelgti į tai, kas. 
darosi pačioje Anglijoje.

Jau per tūlą laiką Britani
jos žmonės buvo didžiai su
sirūpinę taikos reikalu. Jie 
stojo už taiką. Jie nori, kad 
jų vyriausybė. Amerikos vy
riausybė ir Tarybų Sąjungos 
vyriausybė tartųsi, kad dery
bomis būtų išspręsta visi ne
susipratimai ir užtikrinta 
taika. '

Be to, plačiajame pasauly
je judėjimas už taiką vis ple
čiasi ir plečiasi.

Pastaruoju laiku du įta
kingi anglų dienraščiai, — 
London Times ir Manchester 
Guardian, — atsistojo gre- 
tosna tų, kurie reikalauja 
derybų, pasitarimų, šitiedu 
laikraščiai, reikšdami daugu
mos Anglijos žmonių nusi
statymą, stoja už tuojautinį 
karo baigimą Korėjoje, už 
bendradarbiavimą su Kinijos 
Liaudies Respublika, už at
metimą Čiang Kai-šeko kli-

vėl eiti prie išsprendimo ki
tų klausimų!

Mums rodosi, Churchillo 
nuomonė, šiuo klausimu yra 
visiškai teisinga. Negalima 
sakyti, kaip sako mūsų, vy
riausybė: pirmiau tegu Ta
rybų Sąjunga, parodo, kad ji 
nori tąįkos, o tada tarsimės. 
Tarybų Sąjungos vyriausybė 
jau ne kartą papėdė taikos 
norą, — jos visa politika yra 
griežta, taigos politika. Pasi
tarime, kuris įvyktų, visa tai 
paaiškėtų daugiau.

Churchillas stoja už karo 
baigimą Korėjoje, už paliki
mą Korėjos tokia, kokia ji 
šiandien yra: vienas kraštas 
dvi valstybės. Ilgainiui bus 
galima abi valstybes suvie
nyti, bet tik derybomis, o ne 
ginklu.

Jeigu ligi šiol mūšių pa
liaubų Korėjoje nebuvo ga
lima įvykdyti dėl karo be- (
laisvių klausimo, tai dabar’ tymų?” atšovė šeimininkė, 
tas atpuola, nes principe ka- —-o—
ro belaisvių likimas jau iš- Greičiau, greičiau,.. 
spręstas.

Tokis. Churchillo kalbos 
turinys.

Churchillo pozicijai karš- 
,ai pritaria Francūzijja. Jai 
karštai pritaria Vakarų Vo-

n 1 Ir -r» + H

ŠYPSENOS!
Ar tai ne puiku?

‘‘Ar žinote, ponia, kad jūsų 
čekį bankas sugrąžino?” pa
stebi krautuvininkas savo 
kostųmerkai.

“Ar tai ne puikų? Kokie 
jie geri žmonės. Įtrauk jį į 
mano sąskaitą”, apsidžiaugė 
ponia.

Ne už 10 dolerių

“Klausyk, ponia, tas kam
barys tiesiog pažeminimas. 
Tik įsivaizduok,- žiurkės eina 
imtynių viduryje kambario 
dienos metu”, skundėsi gy
ventojas. '

"j i'
“Tai ko tamsta tikiesi už 

10 dolerių įsavaitę, bulių im-

kos, už tarimąsi su Tarybų 
Sąjungos, vyriausybe.

Po to, kai Tarybų vyriau
sybė savo istoriniu per spau
dą (Praydos editorialas) žo
džiu atsakė prezidentui Ei- 
senhoweriui, judėjimas už 
derybas Anglijoje dar labiau 
prasiplėtė.

Štai, kodėl Anglijos žmo
nės nekantriai laukė savo 
ministrų pirmininko kalbos.

Tenka priminti, kad Chur 
chillas šiuo kartu taikos ša . 
lininkų nenuvylė. Jis nuvy
lė tik karo troškė jus, ypa 
tingai mūsų krašto karo ša
lininkus, kurie Angliją skai
to lyg ir savo kolonija.

Ką gi jis pasakė?
Churchillas pasisakė už di

džiųjų valstybių vadovų, — 
matyt, jis turėjo galvoje Ei- 
senhowerį, save patį ir Ma- 
lenkovą, o gal ir Francūzi- 
jos premjerą, — pasitarimą,

Tokis pasitarimas turėtų 
įvykti slaptai, be jokio apie 
jį “išbūbnijimo” spaudoje. 
Jis turėtų įvykti be jokio iš 
anksto paruošto darbų die- 
notvarkio. Jame turėtų būti 
tartasi įvairiais klausimais, 
liečiančiais tuos, kurie taria
si, ir visą pasaulį.

Kas tokiame pasitarime 
butų nutarta? Ar jame būtų 
išspręsti visi nesusipratimai, 
visi didieji klausimai? Chur-Į 
chillas nežino, ir tai dabar 
jam nėra tiek svarbu. Svar
bu, kad pasiturimas įvyktų. 

■ Jeigu jąme bus išspręstas 
vienas ar du klausimai, — 
tai . jau ir bus. pasiekta daug. 
Po to, vėliau/galima bus ir 
vėl tartis, ir vėl aiškintis, ir

.dėti jos socialdemok ratų 
partija. Jai karštai pritaria 
ir Japonija.

Bet Churchilįui nepritaria, 
šiuos žodžius rašant, Wa- 
shingtonąs.

Mes jau ne kartą sakėme, 
og mūsų krašto vyriausybė 
žengia pasitarimų su Tarybų 
Sąjungos vyriausybę, nes jai 
rūpi kas kita. Jai rūpi gelbė
jimas tokio, kaip Čiang Kai- 
šekas, jai rūpi ginklavimasis, 
kuriuo norima atstumti to
lyn depresiją.

Dulleso-Eisenhowerio po
litika prieštarauja Vakarų 
Europos valstybių politikai. 
Dėl to pas mus žmonės, ku-

Piešėjas, atėjęs į savo dar
bovietę, rado modelį benusi- 
rengiančią.

“Prašau nenusirengti, man 
šiandien galvą skauda”, in
struktavo piešėjas. “Geriau, 
padaryk puodelį kavos, iš
gersim ir eisim namo”. j

Jiems begeriant kavą, pa
sigirdo žingsniai už durų,

“Mano žmona ateina,” ta
rė išsigandęs piešėjas, ‘‘sku-* 
biai nusirenk”.

rie ryžtingai kovoja už tai 
ką, yra apšaukiami “subver- 
syviais”, puolami, persekio
jami. !

’ Kai kurie spėja, būk Chųr- 
chillas, jei Eisenhowerjs at
sisakytų vykti į jo siūlomus 
pasitarimus, pats susitiks su. 
Malenkov u ir tarsis..— Lais
vė.

Associated Press korespon
dentas. William Oatis.su žmo
na, Jis buvo nuteistas; Če
koslovakijoj už šnipinėjimą 
10 metų kalėjimo, bet ,čekai 
paleido jį išsėdėjus/ 25 mė
nesius. Jis nesiskundžia če-

kais, taipgi prisipažįsta, kad 
jis, rinko informacijas Čeko
slovakijoj, bet nemanęs, kad 
nusikalsta. Žmonos atsikrei- 
pimas.į Čekoslovakijos prezi
dentą padėjęs t jam pasiliuo- 
suotk i

Oatis.su
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Nuo Vancouver Ligi Vienos
Kaso A. G rinkus

(Tąsa)
Pradėjome raginti vieni ki

tus, kad laikas užleisti sta
lus kitiems keleiviams, nes 
koridbriuose matėsi eilės 
laukiančiųjų. Kai kurie de
legatai, ar tai alaus paveik
ti, ar neturėdami supratimo, 
jautėsi lyg būtų kur nors 
namie karčiamoje liuosu po 
darbo laiku. Koridoriuje, kaž 
kokis koras pilietis ginčijosi 
gana įsikarščiavęs, kad jis 
negali laukti:

“Delegatai, ar ne, aš irgi 
važiuoju svarbiais reikalais, 
o kita, kada gaus valgyti tre-

, čia eilė, jei mes visi sėdėsi
me po valandą laiko valgyk
loje?”

Uniformuota stora mote
ris, konduktorė, ramino jį:

.“Tupėkite kantrybės ir 
kiek gėdos, jie yra delegatai 
iš visų pasaulio kampų, kaip 
aš galiu eiti ir sakyti jiems, 
kad laikas baigti pietus, pa
laukite dar nors truputį”.

Įsikišau į jų ginčus ir aš, 
palaikydamas vyriškį, sa
kiau, kad visi jau pavalgę,

/tik sėdi ir kalbasi, kad tūri 
$ems kas nors pasakyti, kad 
jra daug laukiančių žmonių. 
I*as mus, Kanadoje, aiškinau 
jiems, traukinio valgomasis 
Siera labai užsikimšęs, nes di
džiuma ! keleivių nepajėgia 
Siokėti aukštas kainas už 
duodamą maistą ir vežasi sa
vo maisto iš namų. Dėlto kai 
iuriė mano bendrakeleiviai 
■risiškai nežino, kad yra tiek 
$aug žmonių, kuriems irgi 
yau laikas valgyti. Konduk-

l Įjore nusiskubino valgyklon, 
3 keleiviai paskui ją.

Eidamas koridoriumi ste
bėjau, kas per žmonės keliau
ja kiekviename kambarėly
je. Negali pasakyti, kurie 
Vietiniai gyventojai, o kurie 
svetimšaliai/ Tarpduriuose 
šnekučiavosi su slovakų šei
ma delegatas iš Winnipego, 
drg. Krenz. Kitoj vietoj me-

i gino"susikalbėti jaunas dele
gatas iš Urugvajaus rusiš
kai šu čekų mergina ir man 

' teko būti abiems už perkal- 
hėtojąl Nors nemoku gerai 
nei rusų nei čekų kalbos, bet 
ir kelias dešimts paprastų 
sakiriių daug pagelbsti ir su
artina žmones.

Jaunas uruguajietis Loren
zo Emilinenko, kilęs iš rusų 
šeimos, supažindino mane

v dar su dviem delegatais iš 
Uruguajaus. Vienas nuo ru-

' sų organizacijos, kitas nuo 
bulgarų. Jie buvo pasiųsti 
Uruguajaus Slavų Kongreso 
aplankyti Tarybų Sąjungą ir 
grįždami namo sustoti ir da
lyvauti Taikos Kongrese. Jie 
papasakojo, ką matė Tary- gą. Žinojau, jog tikrą tiesą 
bų Sąjungoje, nes jie pralei- sako šis vyras tiesiog į akis, 
do tris mėnesius ir aplankė 
daug įdomių vietų. Aš pasa
kiau jiems, kad irgi vyksiu į

Tarybų Lietuvą, bet jau po 
Taikos Kongreso. Jie teira- i 
vosi apie judėjimą už taiką 1 
Kanadoje, kiek surinko para
šų ant Stokholmo atsišauki- < 
mo. Papasakojau jiems, kad i 
surinkome virš trijų šimtų 
tūkstančių parašų po reika- : 
lavimu uždrausti atomines : 
bombas ir masinio žudymo 
ginklus. Papasakojau jiems, 
kad viena jauna mergaitė, : 
Kelly, iš Vancouverio, surin
ko pati virš dviejų tūkstan
čių parašų, kad kitas jaunuo
lis, Dr. Endicott sūnus, irgi 
surinko du tūkstančius para,- 
šų.

“0 kiek yra Kanadoje gy
ventojų ?’’ klausė manęs nau
ji pažįstami.

“Apie 14-ka milijonų”, at
sakiau jiems.

"Uruguajuje yra tik trys 
milijonai gyventojų, o mes 
surinkome virš milijono pa
rašų. Mes turim moterų, ku
rios surinko virš keturiasde- 
šimts tūkstančių parašų, o 
po dešimtį, penkis, ar tris tai 
turime kelioliką. Aš žinau 
porą lietuvių, kurie Urugua
juje surinko daugiau negu po 
penkis tūkstančius parašų. 
Yra puikių vyrų ir moterų 
lietuvių tarpe Uruguajuje, o 
kiek gi lietuviai surinko pa
rašų visoj Kanadoj? Aiški
nau, kad pas mus yra sun
kios veikimo sąlygos. Papa
sakojau, kaip mūsų Lietuvių 
Literatūros Draugijos kuopa 
Vancouver mieste pasiskyrė 
kelioliką kvartalų pereiti iš 
stubos į stubą, bet daugely
je vietų mūsų peticijas suplė
šė, iš kitų policija atėmė ir 
persergėjo daugiau nerinkti 
parašų.

“O kaip tu manai, kad pas 
mus policija rinko parašus, 
kad pas mus atžagareivių nė
ra? Mes dirbam, kad išbuda- 
voti taikos judėjimą, dirba
me už išlaikymą taikos, taip, 
kaip už apgynimą savo gy
vybių. Tu žinai, kad mūsų 
karo ministeris prižadėjo pa
siųsti 6,000 kareivių į Korė
ją, o nepasiuntė nei vieno. 
Del ko? Dėl to, kad mes iš- 
budavojome taikos judėjimą 
į masinį judėjimą, na ir re
zultatai yra: mūsų vyrai ne
žūsta Korėjoje, kaip kanadie
čiai ar amerikiečiai, ir mū
sų vaikai nežudo vaikų nei 
Korėjos, nei Kinijos motinų, 
jūsų gi žmonės už savo apsi
leidimą užmoka gyvybėmis 
savo vaikų, aukštais mokes
čiais, kuriuos sukrauna karo 
išlaidos, ot ką jums kainuoja 
jūsų apsileidimas”.

Jaučiausi, kad man trūko 
traukinyje oro. Pakėliau lan

“Mes už savo apsileidimą 
mokame gyvybėmis ir nuola
tine baime“.

Mintys bėgiojo po Kana
dą ir Ameriką, apie galimy
bes atlikti darbą geriau, o 
prieš akis matėsi aukšti fab
rikų kaminai, kurie padėjo 
gaminti socialistinės šalies 
poreikius. Traukinys susto
jo prie stoties vardu BRNO, 
na ir mėgink ištarti žodį su 
tiek priebalsių. Pro dirbtu
vės vartus skubėjo vyrai ir 
moterys, daugumas ant dvi
račių, kiti ant motorciklų, 
beveik visi nešini portfelius, 
reiškia pabaiga darbo die
nos. Vienas iš keleivi! aiški
no, kad tai garsieji Skoda 
fabrikai, kurie išdirba patva
rius automobilius, na ir ša
lies apsigynimui reikmenis. 
Pasakojau aš, kad teko dirb
ti prie taisymo Skoda ir Tat
ra automobilių, kurių parsi
davė nemažai Vancouveryje, 
Kanadoje. Kiti pasakojo, kad 
čia yra išdirbami geriausi 
tankai Europoje. Torontietis 
juokavo, kad, tur būt, Čeko- 
slovakai užmiršo uždaryti 
langų uždangas, kaip kad ra
šė McLean žurnalas, kad va
žiuojant šioj šalyj uždengia" 
langus, kad keleiviai nema
tytų fabrikų.

Atsidarę langus keleiviai 
apsikeitė amerikoniškus ar 
kanadietiškus cigaretus su 
praeinančiais darbininkais. 
Žmonės išrodė kaip ir visur 
po darbo, kiekvienas skubėjo 
namo. Ėjo grupėmis ir pavie
niais, tuos neatskiriamus 
portfelius nešini.

Pasiėmęs pašto siuntinius, 
skubėjo traukinys toliau, o, 
mes vis stebėjome į ilgas ei
les aukštų kaminų, minias

darbininkų einančių dirbti 
ant kitos pamainos.

Čia nesimato bedarbių ei
lių, kaip pas mus Vancou
veryje. Na, o ko gi mums 
Kanadoje trūksta, ar žalių 
medžiagų, ar fabrikų? Nieko 
kito, tik plano, kaip čia, ku
ris planuotų, kaip pakelti gy
venimo lygmalą ir patenkin
ti nuolatos kylančius parei
kalavimus.

Kiekvienoj p r avažiuoja- 
moj stotyj buvo iškabinti o- 
balsiai: “Jaunime, dirbk už 
taiką ir socializmą”, “Lai gy
vuoja draugiškas tarptauti
nis sugyvenimas”. Nuo sto
ties aikštelių plevesavo mo
juojamos skepetaitės praei
nančių moterų ir merginų. 
Vyrai pamosikuoja ranka ir 
su šypsenomis veiduose pa
lydi mūsų traukinį.

Viduje ėjo nuolatinis susi
pažinimas tarpe Kanados de
legatų, o ir kanadiečių su ki
tomis tautomis. Arčiau susi-- 
pažinau su vanoouveriete 
Sheila Young, veiklia mote
rimi. Ji yra pasižymėjus 
kaip kalbėtoja ir rašytoja. 
Paskutiniu laiku daug laiko 
paaukoja taikos idėjos pla
tinime. Kitas vancouverietis, 
irgi veikėjas taikos judėji
me, Erikson, dailydė ir žur
nalistai "kita moteris, iš 
New Westminster, D. A. 
Amy, nenuilstanti veikėja 
"per"daug metų ’’tėvų ir mo
kytojų susivienijime”. Taip
gi vyras ir žmona: Kay ir 
Ray Gardner, kųriė^lztals 
taikos suvažiavimo, įvykusio 
Pekinge, Kinijoj. Tai British 
Columbia Taikos Komiteto 
sekretorius ir jo žmona. Jie 
papasakojo labai daug įdo
mių dalykų iš Kinijos taikos 
suvažiavimo, o taipgi iš pa-' 
tyrimų kelionėje po Tarybų 
Sąjungą ir Lenkiją. Seniau
sias iš visų kanadiečių, tai 
buvo Tom Uphill, jam jau 
78^tfT6ėtaC jis vyksta kaip 
laisvas stebėtojas. Tai senu-

kas nepaprasto patvarumo. 
Jau virš trisdešimts metų, 
kaip atstovauja angliakasius 
provinciniam parlamente. Ži
noma, susipažinome ir su ki
tais kanadiečiais, iš Toronto 
ir kitų Kanados kampų.

Įdomu buvo išsikalbėti su 
trimis ūkininkais nuo Kyle, 
Saskatchewan. Jie visi trys 
atstovavo gal būt pirmą ko- 
operatyvinę farmą Kanado
je. Parmos vardas: “Metador 
Co-operative Farm”. Rodos 
sakė, kad yra 18-ka šeimynų 
ir dešimts pavienių narių. 
Jie jau turi 8,500 akrų žemės 
ir visas moderniškas maši
nas. “Mums pavydi visi apy- 
linkiniai individualiniai ūki
ninkai. Mūsų derlius visuo
met aukštesnis, kaip kitų, 
mums nereikia samdyti dar
bininkų, nes viską apsidirba
me patys, bet mūsų proble
mos yra tos pačios, kaip ir 
visų Kanados ūkininkų: nėra 
rinkos mūsų užaugintiems 
produktams. Reakcinė val
džios politika atsisako vesti 
prekybą , su Azijos šalimis.- . 
kur mūsų produktams yra 
didžiausias pareikalavimas”.

Konduktorius pranešė, kad 
jau artinamės prie Austrijos 
rubežiaus ir sekančioje sto
telėje bus patikrinami pas- 
portai. Traukinys sulėtino 
važiavimą po aukštu mediniu 
tiltu, kuris jungė slėnio kran
tus abiejose gelžkelio pusė
se, ir tuoj visiškai sustojo. 
Ant tilto matėsi vaikščiojo 
sargybinis Čekoslovakų uni
formoje, nešinąs ant pečių 
šautuvą. Iš Austrijos pusės 
ėjo kitas kareivis Tarybų 
Sąjungos uniformoje ir nešė • . 
si po pdžaste lengvąjį auto
matišką šautuvą. Jis ėjo pa
mažu, visai nežiūrėdamas į 
traukinio langus, tik retkar
čiais pasilenkdamas pasižiū
rėdavo po traukiniu, Vienoje 
gelžkelio pusėje matėsi gana 
tankus miškas, kažin kaip jie 
gali šį rubežių išsaugoti, o

Pasišaukiau keletą kitų Ka- 
nadosdelegatų, kad ir jie tą 
teisybę 'yirdėtų.

Generolai M. B. Ridgway ir 
A. Gruenther sveikinasi lai
ke perėmimo ir" perdavimo 
ceremonijų. Gen. Gruenther 
perėmė iš generolo Ridgway

luojamasi. Jis taipgi pasmer
kė idėją, kad amerikiečiai ga
lėtų apsieiti be anglų ir kitų

Europos armijos komandie- 
riaus pareigas. Ridgway, grį
žęs į Ameriką, nusiskundė, 
kad Europoje maža rūpesčio, aliantų, kurią kelia senato
neužtektinai stropiai gink' rius McCarthy.
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Traukinys pradėjo judėti iš j 
naujo ir sustojo nedidelėje! 
stotelėje, kurios vardo neat-' 
menu. Į traukinį įėjo dvi po
ros kariškių su užrašų kny
gelėmis rankose. Vienas- dė
vėjo tipišką nacių armijos 
kepurę su aukštai iškeltu 
priešakiu, o kitas rusų armi
jos uniformoje.1 Matomai pa
tikrinimą daro bendrai rusų 
ir austrų kariškiai. Viena po
ra tikrino dokumentus vie
name vagono gale, oi kiti iš’ 
antro. Klausinėjo kiek ir ko
kių pinigų vežamės, ar čekių, 
taipgi kokis užsiėmimas ar 
profesija, bei kokios šalies 
piliečiai. Prisiėjo būti už ver
tėją keletui kanadiečių, o 
jaunas uraguajietis buvo už 
vertėją Pietų Amerikos de
legatams. Kiniečiai neturėjo 
daug keblumų, nes gana di
delis nuošimtis iš jų mokėjo 
kalbėti rusiškai. Pakartojus 
man klausimus: “What is 
your occupation? Where, 
were you born ?”, toliau rusų 
kariškis jau davė tuos klau
simus pats; nors ir juokingai 
iškraipyta anglų tarme, bet 
visi suprato. Mūsų delegatė 
iš Vancouver, Sheila Young, 
gailėjosi, kad nemoja rusų 
kalbos ir sakė, tad kaip tik 
su grįšianti namo, tuojaus 
pradėsianti mokintis rusų 
kalbą, nes vakariniuose kur
suose tas yra lengvai priei
nama visiems, t kad tik būtų 
laiko. „i

Kada ir Kokia Bus Pasaulio Pabaiga
Rašo J. Yla

•gi pasmer- 
ikiečiai ga- 
iglų ir kitų 
lia senato-

Sekančioje stotyje mus pa
sitiko keletas narių iš Aust
rijos taikos kongreso. Nete
ko patirti moterų pavardžių, 
bet labai įdomus buvo aukš
tas vyras, apie' 25-kių metų 
amžiaus, pavarde Staryk. Jis 
rodos mokėjo visų delegatų 
kalbas, išskyrus lietuvišką. 
Mums papasakojo, kjad pir
ma kongreso sesija prasidė
jo šiandien po pietų 4 vai. 40 
min., didžiulėje, koncertų sa
lėje “Konserthaus”. Sakė, 
kad svetainė yra anglų zo- 

■’noje, tas mums sukėlė rū
pestį, kad vėl visokį doku
mentų patikrinimai. Kaip gi 
reikės pereiti iš yienos zo
nos į kitą?

(Bus daugiau)

'-■' Pastaraisiais metais labai i 
pagyvėjo taip vadinamų je- ; 
hovininkų veikimas. Jų skai- ] 
čius labai išaugo ir jie labai I 
atkakliai veikia. Kiekvienas i 
iŠ'jų'pašvenčia po kelius va
karius į. savaitę platindami i 
savo literatūrą, aiškindami 
žmonėrhs apie artėjančią 

"“dievo karalystę”. Tokių e- 
nergingų žmonių, kaip jie, 
tur būt nėra.

-Svarbiausiu tų jehovininkų 
tikėjimo dalyku yra ateinan
ti “dievo karalystė”. Jie sa
ko, kad biblija nusako, jog 
ta “dievo karalystė” turi at
eiti labai greitai, rasi bėgyje 
kokio pusšimčio. Dabar pa
saulyje viešpataująs velnias, 
piktoji dvasia. Bet kipšelio 
viešpatavimui bus galas, sa
ko jie. Velnio karalystė bū
sianti sudaužyta, tada prasi
dės naujas gyvenimas. Tada 
žmogus bus nemirtingas, jis 
gyvens amžinai. Kurie bus 
mirę, tie atsikels amžinam 
gyvenimui.

Lietuvių tarpe tokių jeho
vininkų nedaug, bet yra jų 
ir tarp lietuvių, ne tik Jung
tinėse Valstijose, bet ir Ka
nadoje. Keli metai atgal po
ra jehovininkų buvo užėję į 
Liaudies Balso raštinę ir 
bandė įrodyti mums, jog jie 
skelbia žmonijai “dievo ka
ralystės” artėjimą. Jie išro
dė labai įsitikinę. Savo kal
bai paremti tuojaus griebė
si ištraukų iš biblijos. Kiek
vieną reikalingą citatą turė
jo pasižymėję, pabraukę rau
donu paišeliu. O kada jie ma
tė, kad nevyksta įtikinti, la
bai nuliūdo. Išeidami paliko 
literatūros ir reiškė viltį, kad 
ji įtikins mus.

Atsimenate, buvo spaudoj 
laikas nuo laiko skelbiama, 
kad tą ir tą dieną bus pasau
lio pabaiga; Vis tai biblija 
taip sakiusi. Tiesa, mažai 
kas tam tikėjo, bet atsirado 
tokių, kuriems kinkos drebė
jo. kol ta valanda praėjo.

Bet tas yra mažmožis. Vi
sos religijos sako, kad bus 
pasaulio pabaiga. Girdi, ateis

“ ... ■—

Jei Norite Pirkti ar Parduoti
Namus, Apartmeutus, Kotelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
(Lietuvis) '

Atstovauju

A. HOLLOWCHAK REAL ESTATE
Tel LO. 715«855 College St.

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel. LY. 8701

dievas teisti žmonijos. Blo
gieji bus sustatyti vienoj 
pusėj, kiti — kitoj. Blogieji 
bus amžinai prakeikti, o ge
rieji — bus apteikti dangiš
komis gerybėmis ir gyvens 
amžinai dievą^garbindami.

Dabar pažiūrėkime, kaip 
ištikrųjų buvo ir yra su šiuo 
pasauliu. Ar jis buvo toks, 
kaip kad tikėjimai skelbė ir 
skelbia, ir ar jis baigsis taip, 
kaip jie pranašauja.

Kada žmogus mažai žinojo 
apie pasaulį, jis manė, kad 
jis buvo sutvertas dievo ir iš 
nieko. Biblijoj sakoma, kad 
pradžioj dievas sutvėrė dan
gų ir žemę. Žemė neturėjusi 
formos, buvus tuščia. Visur 
buvę tamsu. Per daugelį me
tų žmogus tikėjo, kad Žemė 
buvo sutverta labai nesenai. 
Dar 1654 metais mūsų skait- 
mečio Airijos arkivyskupas 
Ussher tvirtai skelbė, kad 
bestudijuodamas šventraštį 
jis surado, jog žemė buvo 
sutverta 4,004 metais prieš 
Kristų, spalių 26 dieną, 9 va
landą ryto. Per šimtmetį ar 
daugiau buvo skaitoma here- 
zija tikėti, jog žemė buvo 
sutverta anksčiau.

Bet laikui bėgant žmogus 
įsigijo daugiau proto, išsi
mokslino, pasigamino instru
mentų, kurių pagalba jis pra
dėjo geriau pažinti, kas tie 
žiburiai aukštai, kas po jo 
kojomis. O 1858 metais 
Charles Darwin paskelbė sa
vo teoriją apie evoliuciją. Se
nas pasaulio supratimas pra
dėjo byrėti kaip namelis iš 
kortų.

Laikui bėgant žmogus su
rado būdą žemės amžiui ma
tuoti. Tas būdas buvo atras
tas apie 1900 metus. Radio
aktyvūs elementai — urani
jos, torijus ir radijumas — 
nyksta labai vienodu tempu, 
atlikdami eilę transformaci- 

. jų gerai žinomu ritmu. Ant 
galo iš tų elementų lieka tik
tai švinas. Mokslininkai, iš
tyrę šmotą radioaktyvios uo- 

: los, gali nustatyti, kaip sena 
, ta uola.

Tokie tyrinėjimai įvairiose 
i pasaulio dalyse nustatė, kad 
1 žemės plutos amžius yra ne

mažiau 3,000,000 metų, 
Tai žymiai daugiau, negu ar
kivyskupas Ussher surado 
šventraštyje, kuris, kaip 
dvasiškija aiškina, buvo pa
rašytas su dievo įkvėpimu.

Studijuodami uolas, jūrų 
dugną ir rastas liekanas, 
mokslininkai nustatė, kad 
mūsų žemė negali būti jau
nesnė, kaip 2,000,000,000 
metų.

Žemė susidarė iš dulkių. 
Pirma buvo debesis dulkių, iš 
kurių susiformavo saulė ir 
jos planetos. Žemė pirma bu
vo deganti žvaigždė. Vidury- 

Į je ir dabar baisus karštis.
Žmogus, tiesa, dar mažai

žino apie žemes gelmes, bet 
šį tą žino, Wyowinge, Jung
tinėse Valstijose, yra 20,521 
pėdos gilumo aliejaus šuli
nys. Tai tiktai 1 tūkstantinė 
dalis iki žemės centro. Yra 
gana gilių kasyklų, kur gali
ma šį tą patirti apie šilumą. 
Einant gilyn, kas 60 pėdų ši
luma kyla vienu laipsniu. 
Dviejų mylių gilumoje van
duo verda. Apie 30 mylių gi
lumoje tirpsta uolos. Pačia
me centre šiluma veikiausiai 
siekia 10,000 laipsnių.

Gerrard P. Kuiper, Čika
gos universiteto astronomas, 
1951 metais paskelbė teori
ją, kad visos žvaigždės susi
darė iš debesų skystų dujų 
ir kosminių dulkių. Su tuo 
sutinka didžiuma astronomų.

kad hidrogenas, kurs “degi
na” mūsų saulę, veikiausiai 
labai išseks. Tada koks nors 
dinamiškas procesas padarys 
saulę dar karštesnę. Pamažu, 
bet nuolatos kils temperatū
ra ant mūsų žemės. Tas karš
tis pakils taip aukštai, kad 
išgaruos vanduo iš vandeny
nų. Aišku, tada žmogus ir ki
ta gyvybė turės mirti.

Saulė, nuolatos karštėda
ma, praskys, padidės, apsems 
mūsų žemę ir prarys ją, kaip 
jūra vandens lašą.

Mokslininkai mano, kad 
saulė galutinoj stadijoj gali 
eksploduoti. Ji galinti eks« - 
ploduoti iš karto, arba pa
virsti “nova”, subyrėki nuo 
mažų eksplozijų. Tokių “no
vų” mūsų žvaigždyne pasiro
do nemažiau 30 bėgyje vienų 
metų.

Taigi, jehovininkų ir moks
lininkų aiškinimai apie pa
saulio pabaigą yrą labai

Tas patvirtina, kad žemė ne- skirtingi.
buvo sutverta, bet susifor-| Bet tam tikros rūšies kata
ro a vo tokiu pat būdu, kaip ir strofa gali įvykti. Tą katas- 
kitos žvaigždės. Tik vėliau ji trofą gali pasidaryti pats 
ataušo.

Žmogaus pasirodymą ant 
mūsų žemės mokslas nusta
to nemažiau 1,000,000 metų 
atgal. O kaip su jo išnyki
mu? Kaip su pasaulio pabai
ga?

Šiuo tarpu žemė eina tru
putį šiltyn. Kodėl? Dabar 
mes gyvename taip sakant 
ledinės gadynės antroj pu
sėj. Ledai apie 20,000 metų 
atgal buvo pasiekę Jungti
nes Valstijas. Klimatas šil
tas tęsis iki 20,000 metų mū
sų skaitmečio. Taigi, turime 
dar virš 18,000 metų iki pra
sidės naujas ledų gadynės 
ciklas. Pavojaus sušalti nėra. 
Žemė tol bus gera gyveni
mui, kol saulė gyvens.

O kaip su saule?
Mokslininkai sako, kad sau

lė bus gera dar bent 10 bi
lijonų metų.

Kas po to atsitiks ?
Mokslininkai apskaičiuoja,

žmogus. Tos katastrofos ga
mintojų yra daug.

Jeigu žmonija būtų įblokš
ta įatominį karą, veikiausiai 
biblijos pranašystė dalinai 
išsipildytų. Bet šios katastro
fos galima išvengti, tik rei
kia visiems jos nenorintiems 
kovoti prieš tuos, kurie ren
giasi sukurti atominį karą.

Nori Numušti Geso 
Darbininkų Algas

TORONTO. — Geso darbi
ninkai, kurių yra apie 700, 
prašo kompaniją pakelti al
gas, o kompanija sako, kad 
reikia numušti algas. Ji nori 
numušti pusšešto cento į va
landą.

Nuolatiniai darbininkai dĮa- 
bar gauna po $1.42 į valam

Kompanija aiškinasi, kad 
pareikalavimas geso kiek su
mažėjęs.

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

įstodami j

Sūny ir Duktery Kanados Lietuviu 
Savitarpinės Pašaipos Draugiją

VAJUS TĘSIS nuo KOVO 15 iki GEGUŽIO 31

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Draugiją Gyvuoja nuo 1912 Metų
Turi apie 600 narių ir viršaus $24,000 kapitalo

Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš $70,000

Nario Mokestis: 35 c., 65 e. ir $1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės Draugijos Centro 
sekretoriaus adresu:

' . \ •

Ch. Narush, 160 Claremont St, Toronto 3, Ont
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Montrealo Žinios
Dar Kilp Kainą Ant. Duonos

Kanados Kviečių Komisija 
pranešė, kad pakelia kviečių 
kainą po 25 et. ant bušelio. 
Lig šiol buvo $1.80 už bušelį. 
Dabar, bus $2.05. Sąrišyje su 
tuo, čia kepėjai tuojau irgi 
žada pakelti kainą ant duo7 
uos po 1 et. už kepalą. Mont- 
reale dabar mokama 18 et. už 
kepalą, o kai pakels kainą, 
taį bus 19 et.

Žinoma, duonos kainos ne 
visose Kanados dalyse ly
gios, Pavyzdžiui, Winnipege 
už kepalą duonos temokamą 
tik 13 et. Taigi, jei ir ten ke
pėjai pakeltų kainą tiek pat, 
tai visvien ten kainuos duo
nos' kepalas tik 14 et.

Kiek Kainuos 
Miesto Išpuošimas 
Karūnavo  jaut Karalienę

Karūiįavojant Anglijos ka
ralienę, Elizabetą II, čia 
miesto taryba nutarė papuoš 
ti - išdekoruoti kai kurias 
miesto dalis, būtent: pasta-

dos kelio nuo Mount Royal, 
Park Aye., Sherbrooke iki 
Atwater. Tapi tikslui iš mies
to iždo paskirta $6,750.

Atžymėtas Miesto 
“Gimtadienis”

Šį pavasarį sukako 311 
metų nuo to laiko kai Cho- 
medey de Maisonneuve įstei-. 
gė Montrealą. Jis tada su 
apie 50 vyrų "armija” pradė
jo kovą su to laiko gyvento
jais, vadinamais Iroquois. 
Jis grįžęs į Franciją susire- 
krūtavo daugiau jėgų iš Nor
mandy, Picardy ir kitų Fran- 
cijos dalių ir atvažiavęs po 
6 metų nugalėjo indijonus. 
Po to ir įsisteigė Montrealo 
miestas.

Miesto gimtadienis buvo 
atžymėtas gegužio 17 d. ant 
Place d’Armes, kuriame ran
dasi Maisonneuve paminklas.

Paguliau Steigs Automobilių 
Pastatymui Myterius

Jau buvo senai kalbama,
tyti 40 vėliavinių stulpų po 
30 pėdų aukščio, ant kurių 
bus iškabintos 12 pėdų vė
liavos, ant Dominion Square, 
Fletcher’s Field, pastatyti 
Stebėjimo estrados ir apie 
2^2 mylios militarinės paro-

bet dabar miestas galutinai 
nutarė įsteigti automobilių 
stovėjimui registruoti myte
rius. Kol kas visvien bus tai 
tik bandymas. Jei pasirodys 
praktiška, tada steigs dau
giau. Pasistatymas automo-

Dr. Roman Pniewski
j •

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninės® ir 
Klinikose Europoje ir Amerikoj©

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir
i Venerinių ligų

3537 PARK AVE. . Montreal - Tel. HA. 7323 
Vasandos ; Nuo 13 iki 9 vai. po pietų

biliaus prie mytęrip kainuos 
5 et. už 30 minučių. Stovėji- i 
mo laikas bus nustatytas 
daugiaųsįai nuo 30 minučių 
iki 2 valandų. Tas priklausys 
nuo to, kurioje vietoje prak
tiškiau.

Bus Pavogta Autojnobilių 
Už 5 Milijonus Dolerių...

Policija apskaičiuoja jau iš 
anksto, kad šiais metais čia 
bus. pavogta automobilių už 
apie $5,000,000 vertės. Ap- 
skaitliavimas padarytas ly
ginant pereitų metų vagystes 
ir šiais metais padarytą tų 
vagysčių "progresą”. Tas da
roma nežiūrint to, kad perei
tais metais buvo sugauta ir 
atiduota teismui 265 suaugę 
ir 229 jaunuoliai automobilių 
vagys. Paprastai tokie vagys 
baudžiami mažiausiai vienais 
metais kalėjimo. Jaunesni, 
nepilnamečiai, baudžiami po 
mažiau. Daugiausiai pavogti 
automobiliai surasti ir grą
žinti savininkams, bet vistiek 
jiems kainavo sykiu apie 
$20,000 nuostolių.

Policija sako, kad daugiau
siai pavogimų įvykdo jauni
mas, kurie pasivažinėję pas
kui automobilius palieką kur 
nors ant kelio. Kaip ten ne
būtų, bet tai ženklas, krimi- 
nalysčių ir pasirodo, kad nė 
vienas automobilio savinin
kas, palikdamas automobilių 
gatvėje naktį, nėra saugus.

Gimė

Gegužio 20 d., E. J. ir Ma
tilda Černiai susilaukė antro 
sūnelio, o Alfonsas ir Adele 
Stankai — dukrelės. Černie
nė ir Stankuvienė yra sesu
tės Skruibytės. Abi pagimdė 
kūdikius Herbert Reddy Me
morial ligoninėje.

Taipgi gegužio 21 d. Anta
nas ir Margareta Rokai St. 
Mary’s ligoninėje susilaukė 
dvynukų, gimė sūnelis ir 
dukrelė.

Parduodam Namus
PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
NąujusĄ Flatų Duplexus — Visi Modernįšjd

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electrh, Beg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

* 
I
* V 
J*

J

į

.  I ■

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRĄKTORIUS. J

Ofio Ramanauskas j
2520 Hochetaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

I VICTORIA ! CLEANERS OYERSC0.
EXPERT CLEANING a DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND. 
HOUSE FURNISHINGS OF 

,! ALL DESCRIPTIONS I 
I MINOR REPAIRS. I

RUGS AND CHESTERFIELDS 
CLEANED \

CHY-WIDE PICK-UP 
AND DELIVERY \ 

fur and garment storage

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče 
iiūuas, A. Majauskas

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

—o— 
Pagerbti Sirvydai

Gegužio 16 d., DLK Vytau
to Neprigulmingo Klubo sve
tainėje buvo pagerbti Vytau
tas ir Ona Sirvydai juodvie- 
jų 30 metų vedybinės sukak
ties proga. Sirvydas iš esmės 
yra amerikietis, bet jis čia 
dirba, taigi ir gyvena, Jung
tinių Valstijų Emigracijos į- 
staigoje.

WINDSOR
t ■ ■ ■ I ■

Dry Gleaners & Dyers Co. Ltd.

J.

Reikalingas 
Darbininkas

Reikalingas darbininkas, 
kuris sutiktų mokintis abel- 
no spaustuvės darbo. Darbas 
pastovus ir gera mokestis, 
kada išmoksta. Turi mokėti 
lietuvių kalbą.

Kreipkitės laišku sekamai: 
Box 36, 3116 S. Halsted St., 
Chicago 8, III..

• —— - ■ ■■ ■■-------------------- ■

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: |i
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE. ' ,
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PIKNIKAS
M

įvyks

Sekmadienį, Birželio - June 28 d,1.1,
I r

Lenkų Piknikų Vietoj
Prie Scarlet Kelio

Prašome ruoštis ir dalyvauti

. Rengėjai t

Scena iš vengrų filmos “Ma
tti The Goose Boy”, kuri bus 
rodoma Studio Teatre, To
ronte, pradedant birželio L

Laiškas iš Šteitu
Rašo Dėdė Vincas

anų našlių istorijukė: kuo-! ***** 
met vienas našlys apsivedė 
su .kitos našlės dukteria, o 
jo sūnus su tos dukters mo
tina.' Tada našlio uošvė pali- " 
ko jam močia, tėvas sūnui 
žentu, duktė sūnui motina, o 
kuom duktė paliko motinai 
ar motina dukteriai, išsinarp
liokite patys skaitytojai, nes 
jūsų Dėdė Vincas eina praryt 
pora pilių nuo galvos apsvai
gimo.

Parapijoj Fronte
TORONTO.Daug laiko 

buvo renkamos aukos naujai 
bažnyčiai statyti. Buvo giria-

Tuo pačiu sykiu bus rodoma 
ir tarybinė filmą “In The Cir
cus Arena”. Abidvi spalvotos 
ir labai įdomios filmos.

masi, kad kardinolas McGui
gan yra paskolinęs ar suti
kęs paskolinti tos bažnyčios 
statymui visą 100,000 dole
rių. Net ir vieta bažnyčiai 
buvus užpirkta. Paskui pa
sklido gandai, kad bažnyčios 

Įstatymas sukliuvo. O dabar 
štai kas paaiški:

“Bažnyčios Statymo Fon
do Valdyba gegužės 15 d. nu- 

ciškonų laikraštyje, štai kaip 
apie tai rašo:

“Toronto kardinolas Jokū
bas McGuigan, rūpindamasis 
to miesto lietuvių dvasiniais 
reikalais, pakvietė į talką Tė
vus Pranciškonus. Jis mielai 
leido jiems įkurti vienuolyną 
ir parapiją.

Tokios tai tokelės brolių 
Kristuje fronte.

Torontietis
IJ

Kanados žinios .
Tornadas Pridarė
Žalos Samioj

' Beabejonės, ir jums, bro
liai kanadiečiai, yra gerai 
pažįstamas iškreiptopiis ko
jomis muvingpikčių aktorius, 
čalis Čaplinas. Taigi, va; 
kaip tik Čalio : pėdos atėjo į 
tvarką ir jis išleido tris, jau 
su atėjusiomis į tvarką ko
jomis, filmas, tai ir pasida
rė ne tik negeistinas, bet ir 
pavojingas sutvėrimas mūsų 
demokratiškam rėdiii.

Gi jam išvažiavus į Seną 
Krajų, Holliwoode, į muving
pikčių studiją vedančiam ce
mentiniam take, tarp kitų 
garsių aktorių bei aktorkų į- 
spaustų pėdų, paliko ir Čap
lino iškreiptos pėdos. Galiui 
išvažiavus, kaip kas lengviau' 
atsikvėpė, ant širdies pasi
darė lengviau. Bet į tas pė
das pažiūrėjus, net siaubas 
nučiūva per gyslas! Kai kas 
jau reikalauja, kad tos pėdos 
tuoj būtų iškapotos ir švie
žiu cementu užpečėtytos ant 
amžių amžinųjų.

Neduok die, kad tokia gė
da taptų apmozotas mūsų 
demokratijos skaistus veide
lis. .. Bet jei taip įvyktų, tai

PŪKI DVIGUBA PROGRAMA VISAI

Birželio 1 STUDIO
_ . ., <«

Įdomus liūto veiksmas

Tik 1 savaitę 
Pradedant

iš mūs demokratiško lopšio 
išrėpliotų toks civilizuotam 
pasauliui gėdą darantis išga
ma, kad pasikartotų Vinco 
Kudirkos antkapio išniekini
mo istorija, kuomet caro 
žandarai, ant Meištų kapinių 
apie 50 metų atgal iš jo ant
kapio iškapojo šiuos velio- 
nies V. Kudirkos “Tautiškos 
Giesmės” (Lietuvos Himno) 
žodžius:

Tegul saulė Lietuvos 
tamsumus prašalina, 

Ir šviesa ir tiesa mūs
■ žingsnius telydi. 

Tegul meilė Lietuvos dega 
mūsų širdyse, 

Vardan tos Lietuvos .
vienybė težydi.

Skirtumas būtų tik tame, 
kad caro žandarus išgąsdino 
Vinco Kudirkos “Tautiškos 
Giesmės” žodžiai, o mūs de
mokratiją laikančius pilio
rius ‘— čalio Čaplino pėdos!

Mūsų demokratiška šei
mynėlė taip susinarpliojo, 
kad mes jau nežinome nė ko
kiais giminėmis vieni ant
riems esame, nė kaip tarpu- 
savyj vadintis? Kartojasi

tarė paskelbti visuomenės ži
niai, kad atsižvelgiant į susi
dariusią padėtį, būtent 1. Pa
žadėta kardinolo bažnyčios 
statybai paskola 100,000 dol. 
yra atšaukta, o su turimais 
BSF ištekliais negalima pra
dėti bet kokios statybos; 2. 
Tėvai pranciškonai yra vie
šai pareiškę, kad jie kardino
lo pakviesti atvažiuoja į To
rontą steigti antrą lietuvių 
parapiją, tai yra, dabar esa
moji viena parapija bus su
skaldyta; 3. Ligšiol nei pa
rapijos klebonas, nei BSF 
Valdyba nėra oficialiai pain
formuota dėl antros parapi
jos steigimo, — todėl BSF 
Valdyba, nebeturėdama pa
grindo toliau veikti, nutarė 
atsistatydinti ir bet kokią 
savo veiklą, o taip pat ir au
kų rinkimą, sustabdyti.” 
Taip praneša Nepriklauso
moj Lietuvoj tūlas L.

Kitais žodžiais tariant, 
kardinolas McGuigan pavarė 
kleboną Ažubalį ir BSF val
dybą ir net nepranešė už ką.

Darbininke, Jungti n ė s e 
Valstijose išeinančiam pran-

Pirma spalvota vengrų 
filmą

“Matti The Goose Boy”
ir

“In The Circus Arena"
Tarybinis cirkas 
(abi su angliškais 

paaiškinimais)
Anted., tree, ir šeštad. 

nuo 2 P.M.
Vakarais nuo 6 P.M.

ŠEIMYNAI

“Iš pranciškonų pusės vie
nuolyno viršininku ir parapi
jos klebonu Toronte paskir
tas Tėvas Dr.. Bernardinas 
Grauslys, iki šiol ėjęs virši
ninko pareigas Brooklyno 
vienuolyne. Jam į pagalbą 
duotas Tėvas Petras Baniū- 
nas, Tėvas Placidas Barisa ir 
Tėvas Paulius Baltakis. Jie 
tuojau imsis statyti vienuo
lyną ir bažnyčią bei organi
zuoti parapiją.

“Toronto kardinolas šį 
svarbų darbą patikėjo pran
ciškonams, nes gerai pažįsta 
jų sėkmingą veiklą spaudos 
ir pastoracijos srityje. Be to, 
jo arkivyskupijoj, St. Ca
therines mieste, jau yra vie
nas pranciškonų vienuoly
nas, iš kurio aprūpinami dva
siniai reikalai anoje apylin
kėje. Tėvai pranciškonai 
mielai sutiko, tikėdami, kad, 
Dievui laiminant, jų pastan
gos atneš gražių vaisių”.

Vekiausiai kardinolas pa
tikės jiems ir tą 100,000 do
lerių. ,

Sakoma, kad dabartinės 
parapijos klebonas labai nę- 
patenkintas tokiu kardinolo 
posūkiu. Čia paaiški ne tik 
kadinolo nepasitikėjimas kle
bonu ir BSF valdyba, bet ir 
pavojus klebono interesams. 
Kada parapiją suskaldys, 
aišku, ir įplaukos sumažės. O 
pranciškonai žino, kaip pri
sigerinti prie avelių, kurios 
duodasi dažnai kerpamos.

Vengrų “Robin Hood'

Teatro College * i Uflll U . Manning

ARTHUR- SAINT-PIERRE.
PERKAME PARDUODAME

| Bet kokios rūšies nuosavybę visoj apylinkėj
Į Jei turite kokių problemų susijusių su Jūsų nuosa- 
| vybe, kreipkitės pas mus, mes išrišime.

Galima Susikalbėti lietuviškai
į 4833 St Catherine St W. Tel. WEllington 3525
I Montreal

SARNIA. — Pereitą savai
tę ketvirtadienio vakare čia 
praėjo tornadas (sūkurys), 
pridarydamas daug žalos 
bizniui ir gyventojams. Ap
skaičiuojama, kad nuostoliai 
sieks virš $5,000,000. r

Vėjas su lietum siautė 100 
mylių į valandą greitumu. 
Vienam viešbučiui nunešė 
du aukštus, smarkiai apgadi
no daugelį kitų pastatų, kaip 
biznio, taip ir gyvenamų, iš
vertė šimtus medžių, telefo
no ir elektros laidų stulpų ir 
taip toliau. Į

Tornadas atėjo nuo Port 
Huron, perėjo per Sarriią ir 
nuėjo linkui Londono ir On- 
tari jos ežero. Kitose vietos©, 
irgi nuostolių pridarė, bet 
mažiau. 4

Blogi Mokinių 
Dantys Toronte

TORONTO. — Dr. L. A. 
Pequegnat, sveikatos reikalų 
vedėjas, Ontarijos Dental 
Associacijos susirinkime ra
portavo, jog iš 60,000 pradi
nių ir vidurinių mokyklų mo
kinių Toronte, 29,000 rasti 
su blogais dantimis. .'

Jis sako, kad fluoridacija 
sumažintų dantų gedimą, bet 
kol kas tas reikalas vis ati
dedamas. Flųbrįdaciją gali
ma atlikti įdedant į miesto 
vartojamą vandenį reikalin
gą kiekį fluorino.
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I. ERENBUEGAS

AUDRA
— gerai, ir Olia tokia... 
Gal jinai jį myli, tik nenorė
jo pasakyti — juk ji išdidi. 
Bet kaip šaltai ji pasakė: 
“Sutvarkyti formaliai! .O 
gal tai tik man taip atrodo, 
dėl to, kad aš pasenau, nieko 
daugiau nebesuprantu ? ,.

Dabar Nina Georgijevna 
verkė savęs, savo svajonių, 
štai ir vienatvė... Naktis, 
rodėsi, sutraiškins jos širdį. 
Nina Georgijevna prisivertė 
atsisėsti už stalo, išsiėmė są
siuvinius. Hugo sveikina lais
vę. .. Ir ji, nors apsiverkusi, 
nusįšypsojo — ne tuščias, ne 
šaltas jos ruduo!

Atsiskirdama su Sergie- 
jum, Mado sakė, kad meilė 
būsianti paspirtis, išėjo at
virkščiai — meilė pasirodė 
esanti lyg akmuo ant kaklo. 
Mado nebegalėjo nei grįžti j 
pirmykštį gyvenimą, nei sva
joti apie susitikimą su Ser- 
giejum. Abejinga visa kam, 
ištisas dienas sėdėdavo savo 
kambarėlyje.

— Kodėl jūs nedirbate? — 
sakydavo jai Samba. — Gal 
būt, ir man ilgu, bet aš dir
bu.

— Man neilgu. Manęs nė
ra.

Samba sumurmėjo:
— Juk jis greitai grįš...
Ji palingavo galva:
— Apie jį aš negalvoju.
Tai buvo tiesa. Smūgis bu

vo taip stiprus, kad ji nebe
galėjo apie nieką galvoti. 
Retkarčiais ji nustebusi žiū
rinėdavo gerai pažįstamus 
daiktus — flakonus, kilimėlį, 
molbertą su seniai paliktu 
etiudu. Sergiejus išvedė ją iš 
pirmykščio gyvenimo. O nau
jo nebuvo.,

Marcelina baimingai klaus
davo save: kas atsitiko Ma
do? Dar neseniai jos nuotai
ka buvo pakili, ji juokdavos, 
kažkur išeidavo. O dabar ne
sako nė žodžio, žiūri į vieną 
tašką... Užsidariusi, nenori 
prisipažinti motinai... Mar- 
selina mėgino pasikalbėti su 
vyru, bet šis atsakė:

— Tu nespręsk pagal sa
ve, tai — kita karta, dabar 
nebėra tokių pergyvenimų. 
O Mado iš tiesų blogai atro
do. Reikia pakviesti Morilo. 
Gaila, kad negalima išvykti į 
“Želinot”, ji ten bematant 
pasitaisytų... Bet ką tu sa
kysi, visi kalba apie karą...

Daktaras Morilo jau iš se
no gydė Lansje šeimą, jis 
mintinai žinojo, koks Marce
linos spaudimas ir kas kur 
“šlubuoja” Morisui. Tai buvo 
geraširdis, pelenais apsi
barstęs cinikas; mažučiai 
:ensne juokingai šokinėjo jo 
didžiuliame mėsingame vei
de. Morilo pasakė:

— Mano mielas, jei gydy
tojai tokias ligas gydytų, tai

(Tąsa)
Sergiejus ilgai pasakojo — 

apie Senos krantines ir apie 
fašistus, apie Samba pa
veikslus, apie fabrikus, apie 
darbininkus, apie medžius. 
Pasakojo'1 ir apie naktį Mon- 
martro aukštumoje, kai apa
čioj tarytum didžiulė jūra ū- 
žė Paryžius. Jis tik nutylėjo, 
kad jis ten buvo ne vienas. 
Nina Georgijevna jautė: jis 
kažką slepia...

— Ar tu niekuo ten nesu
sižavėjai, Serioža?

— Susižavėjau?.. Pary
žium.

Kai jis išėjo, Nina Georgi
jevna pagalvojo: štai ir Se
rioža užsidarė... Vasia, tas 
niekada žodžio neištaria.., 
0 Olia....

Kai Sergiejus paklausė: 
“Ar tu pritari jos pasirinki
mui?”, Nina Georgijevna į- 
tempė visas jėgas, kad nepa
sakytų tiesps.

Tai buvo užvakar. Olga at
ėjo rami, -sėdo pietauti, ir 
tik tada Nina Georgijevna 
pastebėjo, kad Olia kažkokia 
nesava, pastūmė lėkštę, ju
dina lūpas.

— Kas tau, Olia?
— Nieko ypatingo.
Ir po kelių minučių Olga 

tarė:
— Mudu su Semionu Iva- 

aovičium nutarėme susire- 
gistruoti... Tad spalio mėne
sį aš persikelsiu pas jį. Aš, 
mamyte, bijau, kaip tu gy
vensi viena... Bet aš dažnai 
pas tave ateisiu...

Nina Georgijevna nusigrį
žo; ji negalėjo paslėpti susi
jaudinimo.

— Mama, tu nepritari?
— Kodėl tu man nieko ne

sakei?
— Aš ir pati nežinojau...
— Olecka... Tu jį myli?
— Mama, man ir taip sun

ku kalbėti, o tu lyg anketo
je. .. Mano manymu Laba- 
zovas'— geras žmogus. Ypa
tingo jausmo aš neturiu, tai 
ir nebūtina. Tačiau apie jį vi
si gerai kalba. Aš pati matau 
— juk aš metus ten dirbu... 
Faktiškai mudu su juo jau 
susitinkam taip, tartum bū
tume susiregistravę. O užva
kar jam paaiškėjo buto rei
kalai, tatai naujame name 
Možaikoje.] Jis pasiūlė susi
tvarkyti .formaliai.

Nina Georgijevna daugiau 
nebeklausinėje, susivaldė, 
nenorėdama jaudinti Olgos, 
pasveikino ją.

Ji pravirko tik dabar, Ser- 
giejui išėjus. Ji prisiminė Se
mioną Ivanovičių, jo nudri
busius žalsvus skruostus, 
mažas mieguistas akis, ir jai 
nepaprastai pagailo Olios. 
Paskui ji ėmė įtikinėti save: 
Olga be mergaitė, ji pažįsta 
Labazovą. Negalima spręsti 
iš išvaizdos.. • O kad ramus 

apie ką rašytų Nivelis? Ji la
bai jautri... Tokie žmonės 
kaip jūs visada turi kiek pa
krikusius vaikus. Jūs visą! 
gyvenimą skrajojote, na, ir 
dabar tebeskrajojate, nesi
ginčyk. Tabokinės, vakarie
nės, šis, anas... O jiems ta
tai šlykštu. Dėkokite likimui, 
kad Lui susidomėjo aviacija, 
o nerūko opiumo ir nešaudo 
savo meilužių.

— Bet dabar aviacija — 
labiausiai pavojinga... Aš 
asmeniškai, žinoma, netikiu 
karu. ,

— O mano manymu, rei
kalai prasti. Maskvoje — nė 
iš vietos... Bijau, kad tai ne
pasibaigtų katastrofa...

Tai vyko valgomajame, 
geriant rytinę kavą, Lansje 
išskleidė laikraštį ir, neįpras
to jam susijaudinimo pagau
tas, suriko:

— Rusai mus išdavė!
Marcelina išsigando, nie

kuomet jai neteko matyti, 
kad dėl laikraščio vyras nu-> 
stotų pusiausvyros; jei jis ir 
pasakodavo šeimos nariams 
naujienas, — tai būdavo daž
niausiai plepalai iš teatro sri
ties arba linksmos istorijos 
apie tai, kad vaisinga kana
dietė pagimdė penketuką. O 
dabar Lansje buvo nepapras
tai sujaudintas. Marcelina 
gerai žinojo, ką reiškia tas 
plonas, spiegimu virstąs bal
sas.

Mado priėjo prie tėvo:
— Ką tu pasakei?
— Tai, ką pasakiau. Jie su

sitarė, su vokiečiais.
— To negali būti...
— Prašau... Havaso tele

grama iš Maskvos.
Mado tylėdama nuėjo į sa

vo kambarį.
Ji tebegirdėjo tėvo spiegi

mą, pasipiktinusį Lui balsą: 
“Iš jų aš to nelaukiau. Šiaip 
ar taip, tai ne sportininko 
pasielgimas...” Mado atro
dė, kad jie kalba apie Ser- 
giejų. Netiesa, to negali bū
ti! Jis atstūmė meilę vardan 
savo idėjos,, kalbėdavosi su 
Mado ir staiga griebdavo 
laikraštį. .. O kiek kartų jis 
sakė, kad bus karas, reikia 
sutriuškinti fašistus... Ne
jaugi ir tai sapnas? Argi 
Sergiejus apvylė savo svajo
nę? Arba, gal būt, Sergiejus 
dabar blaškosi, nežino, kaip 
gyventi?’ Gal būt, svajonė 
apvylė Sergiejų?. . Reikia su 
kuo nors pasikalbėti, supras
ti. Tai, ką Mado, kaip ir jos 
tėvas, vadino “politika”, įsi
brovė į jos gyvenimą, susi
liejo su jos asmeniniu siel
vartu.

Ji nuėjo pas Samba. Jis 
buvo įaudrintas:

— Velniai griebtų juos vi
sus! Dabar būtinai bus ka
ras. O vokiečius ne taip leng
va sudoroti. Jei keturiolik
tais metais mes kariavom 
ketverius metus, dabar teks 
kariauti aštuonerius...

— Samba, bet ką padarė 
rusai? ' . ■

— Labai paprastai, susita
rė su vokiečiais.., 

— Tačiau to negali būti!
— Čia nėra nieko nuosta

bu. Mes norėjome apmulkinti 
juos, o jie apmulkino mus, 
štai ir viskas...

Mado pagalvojo: Samba 
taip pat neišmano. Jis viena 
težino — savo tapybą. Visi 
jie skaito laikraščius ir ti
ki. .. Taip, bet juk tai — te
legrama iš Maskvos... Kas 
gi galėtų jai paaiškinti? Ir- 
staiga prisiminė: Ležanas. 
Kaipgi ji anksčiau nepagal
vojo? Keletą kartų Sergiejus 
jai sakė: “Ležanas mus su
pranta. .. Tai tikras drau
gas. .Jėi jis suprato Ser
giejų, jis galės jai viską iš
aiškinti. ..

Retai išorė ir vidaus sa
vybės taip skiriasi tarpusa
vy, kaip tatai buvo Anri Le- 
žano asmenyje; nei geros, 
kiek sumišusios akys, nei 
švelnūs judesiai nerodė gele
žinės šio žmogaus valios. Ne 
veltui Lansje juo didžiavosi: 
Ležanas buvo vienas talen
tingiausių Paryžiaus inžinie
rių; jei jis įstrigo mažoj 
“Roš-ene” įmonėje, tai tik 
todėl, kad jo vardas siutinda
vo stambius pramonininkus; 
retai kas buvo minimas su 
tokia neapykanta. Dešiniuo
sius erzino jo laikysena bet 
kuriomis aplinkybėmis, san
tūrumas, erudicija. Nivelis 
kažkaip pasakė: “Aš galiu 
suprasti valkatą, kuris skai
to “Jumanite”, tačiau komu
nistas, skaitąs Dantę — tai 
kažkas nenatūralu ir bjau
ru.” Sūnus advokato, vieno 
pirmųjų Lilio socialistų, ir 
vaikaitis gydytojo, jaunystė
je vos nepraradusio galvos 
už tai, kad slėpė sužeistus 
komunarus, Anri Ležanas 
savo kilme buvo inteligentas; 
ilgų samprotavimų keliu jis 
priėjo prie komunizmo, o pa
daręs išvadas, visas pasinė
rė į nuolatinį politinį darbą. 
Darbininkai kalbėdavo: “Mū
sų Anri nesišvaisto žodžiais”. 
Jis buvo mėgiamas už griež
tumą, ištikimybę, už nepa
prastą sielos tyrumą. Be to, 
ne taip jau apgaulinga buvo 
jo išvaizda: žiaurus prie
šams, jis buvo švelnus ir 
jautrus draugams. Vienas 
dešiniųjų laikraščių Ležaną 
pavadino veidmainiu, įtikinė
jo, esą, jis mėgstąs praban
gą, elegantiškas meilužes, 
brangias naktines landynes. 
O Ležanas su žmona ir 
dviem vaikais, kurių vyres
nysis jau buvo šešiolikos me
tų, gyveno mažame butelyje, 
kur vienintelė prabanga te
buvo fortepijonas, — Leža- 
no žmona Zozetė mėgo muzi
ką.

Retkarčiais Mado užeidavo 
pas Ležanus. Šios paprastos 
kėdės šiaudinėmis sėdynė
mis, senas bufetėlis, kuklūs 
pietūs, kurių metu namiegai 
kalbėdavo apie paprastus, 
suprantamus dalykus, lygi
nant su “Korbej”, jai atrodė 
laime. Jai Ležanas buvo ne 
rūstus tribūnas, ne daug ža

dąs inžinierius, o ramus ir 
mielas žmogus, žaidžiąs sla
pukus su septynmete Mimi 
ir padedąs Poliui spręsti už
davinius, Ji pavydėjo Žozetei 
laimės.

Žozetė gyveno ne žaisli
niame rojuje, o ant juodos 
sudiržusios žemės. Darbinin
ko duktė, ji “prasimušė” — 
tapo mokytoja kasyklų kai
melyje, kur viskas suodina 
— veidai, namai, medžiai. 
Linksma iŠ prigimties, ji pa
žino vargą, badą, nuoskau
das. Jos veide buvo kažkas 
vaikiška, tačiau raukšlės apie . 
akis ir pačios akys bylojo 
apie gyvenimo patyrimus. 
Prieš aštuoniolika metų Le
žanas sutiko linkusią juok
tis,, bet kartu liūdną mergi
ną; iki tol ji galvojo, kad 
gyvenimas — žiąuri kova dėl 
duonos, dėl pinigų, dėl padė
ties, — jis įteigė jai tikėji
mą; su Anri kova jai tapo 
gyvenimu. Kelerius metus 
Ležanas negalėjo gauti dar
bo, tada jie gyveno iš kuk
lios žozetės algos; tačiau ji 
nenusiminė — žinojo, dėl ko 
gyvena.

Kaip ji galėjo suprasti pa- 
klaikėlę Mado? Ir Mado jos 
bijojo. Kartą ji pasakė Leža- 
nui: “Jūsų žmona labai rūs
ti”. Jis ėmė juoktis: “Ką 
jūs.. . Jūs pripratote prie 
šiltnamio augalų, todėl jums 
taip atrodo, o Žozetė augo 
šaltyje.”

Ležanas, kaip ir, visi, bu
vo pritrenktas trumpos tele
gramos iš Maskvos. Mado at
silankymas jį nustebino ir 
suerzino — ne svečiai dabar 
rūpi!.. Tačiau jis iš karto 
pajuto, kad Mado kankina 
kažkoks sielvartas, ir elgėsi 
su ja ypač švelniai.

— Tik jūs galite man pa
aiškinti. .. Kitąis^aš netikiu, 
jie visi nekenčia rusų... O 
aš žinau, kad jūs jų pusėje. 
Aš negaliu suprasti... Saky
kite, ar tai tiesa, kad jie mus 
išdavė?

— Mus išdavė? .'. — Leža
nas šyptelėjo, ir liūdnas jo 
veidas pasidarė dar liūdnes
nis. — Kaip jie galėjo mus 
išduoti? Juk mes seniai juos 
pamėtėme. Aš kalbu ne apie 
mus, bet tuos, kurie valdo 
Prancūziją... Miunchenas, 
vėliau paktas su Ribentro
pu.,. Jie norėjo, kad vokie
čiai pultų Rusiją...

— O misija Maskvoje?
— Akims apdumti... Jie 

norėjo apmulkint rusus. Štai 
paskaitykite |intervjū su Vo- 
rošilovu. Jūs matote, “agre
sorius” — tai apie fašistus. 
Lenkai atsisakė praleisti 
Raudonąją Armiją, o pran
cūzai ir anglai palaikė Se
ką. Rusai neturėjo kitos iš
eities. ..

— Bet aš tiek' kartų iš jo 
girdėjau... — Mado susi
griebė: — Aš tiek kartų gir
dėjau, kad svarbiausias prie
šas — fašistai. Kaipgi jie ga
lėjo susitarti? Ir prieš mus. 
Jau Čia ne tik Bone, ne tik
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| Niveliš, čia jūs, Samba, dar- 
I biniųkai, liaudis...
I Sutemo. Ležanas! norėjo 
j užžiebti šviesą, bet neužžie- 
I bė. Žozetė išėjo su dukrele.
Į Ležanas tarė:

— Tenka atsiteisti už sve
timas nuodėmes. Jūs nema
nykite, kad aš kalbu iš ša-

• lies, aš prancūzas. . . Nenu
matoma nieko džiuginančio.

• Tačiau rusiškieji draugai pa
sielgė teisingai •— jie taupo1 
jėgas. Jei Maskva atsilaikys, 
vadinasi, ir Prancūziją gy
vens. O mes, neišvengsime 
kančių, sunkių, labai sun
kių.. . Nenusiminkite. Kada 
sakoma, kad rusai išdavė, ži
nokite — taip kalba išdavi
kai. Dabar mus piudys, so
dins į kalėjimus, žudys. At
eina išbandymas -4— ne žo
džiais — geležimi, j .

Į pokalbi staiga įsiterpė 
.Polis, kalbėjo bosu — jam 

. lūžo balsas: .
— Dabar 'visų svarbiausia 

—ištikimybė.. .
Ležanas šyptelėjoi: ,
— Matote, jei mus išgul

dys, šitie baigs kovą. .

Mado išėjo smarkiai pakri
kusi. žaidimas, siaubingas 
žaidimas... Šis berniukas 
pasakė “ištikimybė”. Tačiau 
kam ištikimybė? .. Ištikimy
bės nėra, tai pasakos vai
kams, paskui vaikai auga, ir 
suaugusiems ne pasakos ru
pi, juos mobilizuoja; varo į 
kapus, o jie spiriasi, gudrau
ja, slepiasi krūmuose.| Bet 
Ležanas nebailys, jis nesi
slėps. Aš čia kažko nesu
prantu, .. Nejaugi mažasis

Polis geriau numato? .. Jie 
kitokie, tvirti. Tai apie mane 
Ležanas sakė: “šiltnamio 
augalas’’, dabar stiklai išdu
žo, šaltis, štai ir šąlu.. . Kaip 
aš norėčiau pasikeisti su Žo- 
-ete! Ji turi Ležaną. O Ser
gejus apleido mane... Ne, 
ne tai. . . Ji turi Ležaną, tai 
tiesa, tačiau kažko esama jo
je pačioje... O aš tuščia. 
Kai aš mąstau apie Sergiejų, 
man nelengviau. Ir štai kas 
visų baisiausia — Sergiejus 
jau nebe mano, jis dabar Le- 
žano, Žozetės, to juokingo 
berniuko, visų, tik ne ma
no...

Įvykiai rutuliojosi tokiu 
greičiu, kad Lansje nesuspė
davo net pagalvoti. Karas, 
užgeso žiburiai, stotyse ver
kia moterys. Ir Marselina 
verkia, išvažiavo Lui. O laik
raščiai praneša blogų žinių 
— vokiečiai prie Varšuvos.

, Dėl lenkų mes Įsivėlėm į peš
tynes, o jie net kariauti ne
moka! Kurgi lenkų Marna? 
Ne, tai nė prancūzai! .. Lan
sje virte virė. Jis užmiršo sa
vo tabokines, o pažvelgęs į 
Sudano ožį, pats save kolio- 
jo: senas kvailys, apie ką aš 
galvojau? Juk ne šiandien, 
tai rytoj kris bomba ant 
“Kofhej”... Pažįstami jo ne
galėjo pažinti, jis tapo irzlus, 
kėlė ginčus.

Kai Ležanas atėjo pas jį 
pasitarti dėl dviejų mobili
zuotų meistrų pakeitimo, 
Lansje Staiga suspiegė:

— Vadinasi, jūsų draugai 
su Hitleriu?
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pasikalbėti. Ne visi vyrai su
pranta partijos taktiką. Su
pranti, kalba niekus, esą Tel- 
manas dabar išvien su Hitle
riu. Aš apibaru, tačiau to 
maža, supranti?. .

Milė buvo dvidešimt dve
jų metų, iš veido jam var
giai kas duotų daugiau sep
tyniolikos — laibas paaug
lys; ką jis beveiktų — ar lip
dytų atsišaukimus, ar rink
tų aukas ispanams, ar įtiki
nėtų senąjį Žaką, kad su 
Bliumu mums nepakeliui, — 
jis buvo kupinas entuziazmo.

— Fašistai yra fašistai, — 
atsakė Ležanas. — Taip ir 
sakyk. Telmano jie jokiu bū- pg 
du neišleis. Jei prancūzai tik-! ||' 
rai kovos prieš Hitlerį, rusai 
padės. Kas ispanams pade-1 fe 
jo?.. Vyriausybė uždarė;! ; 
“Juma”, o “Že siui partu” 4 
ramiausiai leidžiamas vokie
čių pinigais... Vadinasi, — 
jie ir nemano kovoti prieš

pats tai suprantu, kad parti
ja negali eiti su Hitleriu, 
taip aš jiems ir sakau. .. O 
mūsų, Anri, jie nepalaus.. J 
Žinai, aš norėčiau vienai mi
nutei atsidurti Kremliuje, iš
girsti, ką Stalinas dabar sa- - 
ko ? Supranti ? ..

(Bus daugiau) :

i

šs AUTOMATIC l

— Aš manau, kad mūsų 
fašistai su Hitleriu.

— O komunistai ? Prancū
zai kariauja...

— Aš nematau, kad pran
cūzai kariautų. Kariauja len
kai. .. Prancūzų armija daro 
viską, ką norite, tik neka
riauja.

— Arkliavagis visada gali 
žirgą nudažyti. Aš jus klau
siu, kaip jūs galite neatsiža
dėti Maskvos oakto ? Jūs — 
prancūzas, velniai trauktų, 
ar, gal būt, totorius ?

— Prancūzas. Tačiau ne 
toks kaip jūs... Iš kitos 
Prancūzijos.

— Jūs su Hitleriu ar 
prieš?

— Kvailas klausimas! Mes 
prieš Hitlerį ir prieš prancū
zų fašistus.

— Klausykite, Ležanai, to
kiomis kalbomis galite mul
kinti vaikezus. Bet man pen
kiasdešimt ketveri metai. . .
Aš galiu sutikti, kad rusai i Hitlerį. Jie kovos, bet tik 
nekvailai pasielgė. Tai tikri 
egoistai. Bet kaip jūs, pran
cūzas, galite juos teisinti ?
Aha, dabar tylite, nebežino- 
te, ką sakyti! Aš jus drau
giškai klausių, gal būt, mes 
priešingose barikados pusė
se, bet juk tai prancūziška 
barikada, o ne sibiriška!

— Gerai, aš jums atsaky
siu, bet vargu ar mano atsa
kymas jums patiks. Užtat 
kiekvienas prancūzų darbi
ninkas su manim sutiks. Ta
rybų Sąjunga mums ne uto
pija. Ten gali būti savotiškų 
trūkumų, žmonės palieka 
žmonėmis, tačiau ten įgyven
dinta tai, apie ką svajojo 
mano senelis, dėl ko kovojo 
feūeralai. Jei Maskva nuga
lės, vadinasi, mes turėsime 
tėvynę, tikrąją Prancūziją. 
O Maskvai žuvus, žūsime ir 
mes, ateis Hitleris vokiš
kas ar prancūziškas, tai vis 
tiek. Jūs sakote, kad rusai — 
egoistai, o aš jums atsaky
siu, kad nuo jų likimo parei
na Prancūzijos likimas.

— Važiuok, gerbiamasis, 
pas savo totorius ! — Lansje 
nebėsūsivaldė. — šito mes 
neatlėišim! Mes hesustošim 
Berlyne, mes eisim į Mask
vą!..

prieš mus.
Mile pakratė Ležano ran

ką.
— Aišku. O taip, supranti, 

sunku. ... Aš turiu senutę 
motiną, tai net ir ji piauna: 
“Kaipgi jūs su bošais?.Aš

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 4Q3 - 4.55 Spūdina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
i Rezidenc. Midway 9352

Ekspertiškai įdedam visokit® 
geriausios išdirbystės aliejai® 
degintojus. (

9 Išmokėjimas pratęstam a • 
net iki 24 menesių.

e 10% pigiau mokant iš lydi
no.

$ Garantija vieniems >n6-- 
tams.

9 Aliejaus sutartis su bite ktf 
ria aliejaus kompanija.

Mes taipgi įrengiam ultra m®> 1 
dernišką šilto vandens sistemą te 
šilto oro pečius. (

Garner & Co.
15 BARTON AVĖ., TORONTO

Tel. ME. 2554

flora Flower Shop

M, 5W396 College St.
RA. 4228

SpecialižuOjaines Prirengime Gelių Vestuvėm® 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: OR. 4175

— Sunku ant jūsų ir pyk
ti, ponas Lansje, jūs nieko 
nesuprantate ir nenorite su
prasti, o kartojate “Pari 
šuar” kvailystės.

Koridoriuje Ležaną su
stabdė Mile: .

— Anri, aš turiu su tavim

! i. I.UNSKV

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo Itdriij pa
eina nervuotumas ir galvos 

> skaudėjimas. Pritaiko aki- 
< niua.
J 47(1 College W„ ’fortinto 
I Tefėfoitas: RA. 3924

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Filtras. 

Žakietus, Skraistes ir
KaJnieriiis

Siuvant Pagal Mierą. 
Parduodam Gatavus, 
Taisėm, Perdirbanti,

©

e
® Pakeičiant Fasoną

Darbas Garantoote

PRINCESS FASHION RIBS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884 ;

ir

ISO Yonge St
Telefonas: RA. 8971
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Pranešimai Prašome nesivėluoti.
Valdyba

Niagara, Ont.
Tarptautinis Piknikas

Sekmadienį, birželio 7 d., 
Garden City Beach, Port 
Weller, įvyks, tarptautinis 
piknikas. .

Šokiai, koncertas ir t. t. 
Pramoga visai šeimai .

Visi kviečiami atsilankyti.
1 Rengėjai

I

Hamilton, Ont,
Susirinkimas

I' , ■ _

Pranešame, kad Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 2-os kuo
pos narių mėnesinis susirin
kimas įvyks birželio 7 dieną, 
sekmadienį, Karpato rusų sa
lėje, 707 Barton St. E.

Prašome įsidėmėti, kad po 
šio susirinkimo, vasaros se
zonui užėjus, per du mėne
sius susirinkimai neįvyks. 
Tad visus prašome atsilan
kyti ant šio susirinkimo ir

Torontą, Ont.
Susirinkimas

Praėjusio susirinkimo ta
rimu, mėnesiniai Sūnų ir 
Dukterų. Draugijos 1-mos 
kuopos narių susirinkimai 
vasaros mėnesiais įvyks 
kiekvieną pirmą antradienį, 
8 vai. vak., savoj svetainėj,

160 Claremont St. Tad se
kantis susirinkimas įvyks 2 
d. birželio.

Visi nariai stenkitės daly
vauti, nes yra svarbių reika
lų, kuriuos reikia aptarti. Ir 
kurie dar nesate mūsų drau
gijos nariais, tai dabar laike 
vajaus gera proga yra įstoti 
draugjjon su labai lengvom 
sąlygom. Kreipkitės prie mū
sų vajininkų, o jie jums ta
me reikale patarnaus.

Kuopos Sekr.

matė, visi gėrėjosi ir stebė
josi cirkininkų išsilavinimu. 
Kurie neturėjot progos —>• 
būtinai pamatykit; Verta 
matyti ir antru sykiu.

Įdomiausia tas, kad tame 
pačiame teatre, Studio, bus 
rodoma ir vengrų filmą 
“Matti The Goose Boy”. Tai 
bus pirma naujosios Vengri
jos filmą Toronte. Filmą 
spalvota, taipgi su angliškais 
paaiškinimais.

‘‘Matti The Goose Boy” y-

ra legendarinė pasaka. Joje 
vaizduojamas legendarinis 
herojus, kurs pridarė nema
žai bėdų Vengrijos feodali
niams lordams.

Gal kam teko matyti tary
binę filmą “Stone Flower”, 
kuri sukurta apie berniuką 
Danilo. Panašiai ši vengrų 
filmą sukurta apie Mattį.

Nepraleiskit progos pama
tyti šias filmas.

Reporteris

Tomtiečiu Kronika
Puikios Vestuvės

Praėjusį šeštadienį dar 
viena pora įsirašė į ženočių 
susaidę. Tai Arturas Kaptai- 
nis ir Muriel Bews.

Po jungtuvių bažnyčioj, 
kurios buvo labai įspūdingos, 
vakare įvyko vestuvių balius, 
kuriame iš abiejų pusių daly
vavo virš 200 žmonių. Visi 
buvo gražiai priimti, pavai
šinti, o pasistiprinus buvo 
galima smagiai pasišokti, 
griežiant gerai muzikai.

Geriausios kloties Artūrui 
ir Muriel naujame gyvenime.

apsimokėti duokles, kad ne
būtumėt suspenduoti.

Pradžia 2 valandą po piet.
mimiiiiiiimumiimiiiinmimNimimimiiimHimimiiimtmmgiimtiw

Užbaigė Mokslą.

Draugų J. ir A. Ylų sūnus 
Robertas užbaigė chemijos 
inžinieriaus mokslą Toronto 
universitete.

Draugų J. ir M. Grigaliūnų 
duktė Valiūne užbaigė regis
truotos slauges mokslą.

Geriausios jiems kloties jų 
profesijoj.

Balius ir Koncertas

Šį šeštadienį įvyks Ban
gos choro balius Lietuvių 
svetainėj, 160 Claremont St. 
Jauni ir seni kviečiami atsi
lankyti ir pasivaišinti ir pa
silinksminti.

Ant rytojaus, toj pačioj

Bangos Choras Suošia <
Sezono Užbaigimo

Bankietą
šeštadienį, Gegužes 30 d.
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame atsilankyti, pasivaišinti ir 
linksmai praleisti vakarą 

r 
Pradžio 6 vt rakara

Choro Vaidyba

STOP IN NOW 
for a FREE Check-Up

E Nd PY dmootks'i -Safa DRJWNG

Our HUNTER ONE-STOP Wheel Balancing 
service saves you time. No other equipment 
can do so perfect a balancing job... so fast.
Balances wheels exactly... while spinning...
®n your car. Watch vibration disappear like magic.

Colonial Service Station 
RICHVALE, ONTARIO 

Tel.: Thornhill Ave. 5-1855 

umiiumimmgjmiiiiiiiiitiimimiiiitimiimimuiiiiiiiiiiiiimiiiiniiiiiiiiib

Belsize Tailors
I Lietuvio Siuvėjo Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

1 "ffaipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbų
Reikalui esant prašome kreiptis:

j 2011 Tonga St. - Toronto - HU. 9-9526

Frank Bochulis
? TUhjau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt 

i Darbas ir Prekės Garantuota
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

27214 Onei St. W, Toronto

svetainėj, įvyks koncertas, 
kuriame dainuos tas pats 
Bangos choras. Prie to, bus 
visa eilė kitų menininkų, ku
rie duos gražių numerių.

Tai bus paskutinis paren
gimas šį sezoną salėje. Ne
praleiskit progos. Visi malo
niai kviečiami atsilankyti.

Reporteris

Dvi Labai
Gražias Filmas

TORONTO. — Birželio pir
mą dieną Studio Teatre bus 
pradėtos rodyti dvi gražios 
spalvotos filmos, kurias ver
ta kiekvienam pamatyti.

Viena iš jų, “In The Cir
cus Arena”, buvo rodoma 
Hollywood teatre. Kas ją

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS

6 Adelaide St East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232 

Toronto

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

Art Farm Produce
@63 Quees W. Toronto

TeL WA. 5957
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PASKUTINIS ŠĮ SEZONĄ

Koncertas
Sekmadienį, Gegužės 31 

Lietuviu Svetainėj 
(160 Claremont St.)

Programoj :

BANGOS CHORAS 
ir

Visa eile Toronto lietuvių menininkų, šokėjų 
muzikantų ir t. t.

Visi maloniai kviečiami atsilankyti.
Pradžia 7.30 vai vak. Laisva Įžanga

Rengia Švietimo Komisija ir Moterų Klubas
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Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
947 COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Lietuvis Flumberis
Įrengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Phimberio Darbus i 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. TeL LA. 5191 
TORONTO

«


